GENEPANIBHOE ArEHTCTBO

NO TEXHUWYECKOMY PEMYIMPOBAHUIO U METPONOIUMN

HAUWOHANbHBbIA FTOCT P M3K
POCCUICKO 60050-482—
OEOEPALUUMU 2011

MCTOYHUKN TOKA XUMUYECKUE

TepMUHBbI 1 onpeaerneHus

IEC 60050-482:2004
International Electrotechnical Vocabulary
Part 482: Primary and secondary cells and batteries
(IDT)

U3paHue odbuymnansHoe

Mocksa
CraHpapTtuHdopm
2013


http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty.html

roOCT P M3K 60050-482—2011

MpeaucnoBue

Lenu v npuHUMnbl cTaHaapTusaumu B Poccuiickol ®efepalimu yctaHoBneHbl degepanbHblM 3akOHOM OT
27 pekabps 2002 r. Ne 184-93 «O TexHU4ecKoM perynupoBaHiu», a npasuna NnpuMeHeHUs HalMoHanbHbIX CTaH-
napTtos Poccuiickon ®egepauun — FOCT P 1.0—2004 «CraHgapTtusaums B Poccniickon ®eaepaummn. OCHOBHble
MONOXEHUA»

CeepeHun o cTraHpapTe

1 NOArOTOBNEH OTKpbITbIM aKUMOHEpPHbIM 0bLLecTBOM «Hay4yHo-uccneaoBaTenbckuii NpPOeKTHO-
KOHCTPYKTOPCKUI U TEXHONOTUYECKWIA MHCTUTYT cTapTepHbIX akkymynsitopoBy (OAO «HUMCTA») u ABTOHOMHO
HekoMMepUecKoi opraHusaumeit «HayuHo-TexHuueckuii LeHTp cepTudukauum anektpoobopyaosaHus « MCIM»
(AHO «HTUCO «MC3M») Ha ocHoBe cOBCTBEHHOrO ayTEHTUYHOTO NEepeBoAa Ha PYCCKUIA A3blK MEXAYHapoaHOro
cTaHgapTa, ykasaHHOro B nyHkTe 4

2 BHECEH TexHu4eckum koMuTeToM no ctaHgapTtusauun TK 44 «Akkymynatopsl 1 6atapen»

3 YTBEPXXOEH Y BBEJIEH B [IEMCTBUE lMNpukaszom ®PeepansbHOro areHTcTsa no TeXHU4eCKoMy perynu-
poBaHuio U MeTpornorum ot 8 gekabpsi 2011 r. Ne 757-ct

4 Hactosiumii cTaHaapT uaeHTUdeH MexayHapoaHoMy ctaHaapty MOK 60050-482:2004 «MexayHapoaHbIi
3NeKTpOTEeXHUYECKUIA crnoBapb. HacTb 482. lNepBuyHbIE 31eMeHTHl U BTOPUYHBLIE akKyMynsaTopbl U 6aTapen»
(IEC 60050-482:2004 «International Electrotechnical Vocabulary — Part 482: Primary and secondary cells and
batteries»)

5 BBEJIEH BIMEPBbLIE

UHpopmayusi 06 usmeHeHUsIX K Hacmosiuemy cmaHOapmy nybnukyemcs 8 exe200H0 u3dasaeMoMm uHgop-
MayUOHHOM yKa3samere «HayuoHansHble cmaHdapmbly, a mekecm U3MeHeHuUl U rnornpasok — 8 eXXeMECSIYHO
usBasaeMbix UHhOPMaUUOHHBIX yKkasamensx « HauuoHanbHeie cmaHdapmbi». B criyyae nepecmompa (3ameHbi)
unu ommeHsi Hacmosiwe2o cmaH®apma coomeemcmayioujee ysedomeHue bydem ormybiluKo8aHO 8 EXXEMECSIY-
HO usBasaeMoM UHDOPMAaUUOHHOM yKkasamerne «HauuoHansHsie cmandapmeiy. Coomeemcmayroujasi uHghop-
Mmauusi, yeeGoMiieHue U meKkecmbi pasMeLyaromcesi makxke 8 UHghopMmayuoHHOU cucmeme obujeao nonbL308aHUs —
Ha ohuyuanbHoMm calime ®edepanbHO20 azeHMemeaa o MexXHUYECKOMY peaynuposaHUIo U Mempoioauu 8 cemu
UumepHem

© CraHgapTtuHdpopm, 2013

HacTtosawuit CTaHaapT He MOXKeT 6bITb MOMHOCTLIO UM YACTUYHO BOCnpon3BeaeH, TMpaXKnpoBaH U pacnpo-
CTpaHeH B kayecTBe ohULManbHOro UsgaHus 6es paspeLleHnsa ¢euepaanoro areHTCTBa No TEXHUYECKoOMY pery-
NNpoBaHUO N METPOSIOTN



rOCT P M3K 60050-482—2011

CopepxaHune
100nacTb MPUMEHEHUS . . . . . . . v v v i e e e e e e e e e e e e e e 1
2 TepMUHBI M OMPEAEMEHUST . . . . . . . o i i it e e e e e e e e 1
AndaBuTHbIN yKazaTenb TEPMUHOB HA PYCCKOM SI3BIKE . . . . . . . . . .« . o v ot e e e 19
AndaBuTHbIN yKasaTenb TEPMUHOB Ha @aHINIUACKOM S13bIKE . . . . . . . . . . . . . . o o v i it 23

AndaBuUTHbIN yKasaTenb TEPMUHOB Ha PPAHLY3CKOM SA3bIKE . . . . . . . . . . . . o o o o i e 35



FOCT P M3K 60050-482—2011

BBegeHue

YcTaHOBMNEHHbIE B CTaHA4apTe TEPMUHbBI pacronoXeHbl B CUCTEMAaTU3NPOBaHHOM MOPSAKE, OTpaXKatoLem
CUCTEMY MOHATWIA B 06NacT XMMUYECKNX UCTOMHWKOB TOKa.

NS Kaxaoro NoHATUS: yCTaHOBMNEH OAWH CTaHAapTU30BaHHbIA TEPMUH.

3akntoyeHHasn B Kpyrible CKOOKU YacTb TepMUHA MOXKET BbITb OnyLLeHa NPy UCNOMb30BaHWN TEPMUHA B
AOKYMeHTax Mo cTaHgapTusauum. MNpu aToM He BXoAsLas B Kpyriible ckobkm YacTe TepMuHa obpasyerT ero kpaT-
Kyto chopMy.

Kpatkue cpopmel, NpeacTasneHHble abbpesunaTypol unm criosocoveTaHeM Ha 6asze abbpesmnaTypesl, Npuse-
AeHbl nocne cTaH4apTU30BaHHOMO TEPMUHA U OTAENEHbI OT HEro TOYKOK € 3ansToN.

Hanuune keagpatHbIx cCkoBOK B TEPMMHOSIOMMYECKO CTaTbe 03HavaeT, 4To B Hee BKITtoYeHbl ABa 1 Gonee
TEPMWHOB, UMetoLLMX 06LLMe TEPMUHO3NEMEHTEI. B andaBuTHOM ykasaTerne 3T TepMUHbI NpUBeAeHb! OTAENbHO ¢
yKasaHveMm Homepa cTaTbMu.

Momerta, ykasbliBatoLLasi Ha 0bnacTb NPYUMeHeHWsI MHOro3Ha4HOro TepMuUHa, NpuBeAeHa B KpYrnbiX ckobkax
cBeTNbIM LWpUchTOM nocne TepMuHa. lNomeTa He ABNSIETCHA YacTbio TepMUHa.

MpvBeaeHHbIe onpeaeneHnst MOXXHO Npu HeobXoaNMMOCTU N3MEHSTL, BBOAS B HUX NPOW3BOAHbIE NPU3HAKM,
packpbIBas 3Ha4YeHUs UCTIONb3yeMbIX B HUX TEPMUHOB, yKasblBas 06beKThI, BXxoasLlye B 06beM onpeaensieMoro
NoHATUS. IaMeHeHUs1 He AOMKHbI HapyLlaTe 06bem 1 cogepXkaHue NOHSATUIA, onpeAeneHHbIX B HaCTosILLeM CTaH-
aapte.

B cTangapTe npvBeaeHbl SKBUBANEHTbI CTaHAAPTU30BaHHBIX TEPMUHOB Ha aHIITUIACKOM (en) 1 paHLy3cKom
(fr) s3bikax.

CraHgapTunsoBaHHble TepMUHbI HaBpaHbI NONYXKUPHBIM LWPUTOM, UX KpaTkue dopMbl, NpeacTaBeHHbIe
abb6pesunaTypoii unu cnosocoveTaHnem Ha 6ase abbpesBuaTypbl, — CBETNbIM LWPUDTOM.



roCT P M3K 60050-482—2011

HAUMWOHANBbHBIN CTAHOAPT POCCUUCKON OEAEPALUUMU

UCTOYHUKU TOKA XUMNYECKUE
TepMUHBI M onpeaeneHUn

Chemical sources of current. Terms and definitions

Nata BBegeHns — 2012—07—01

1 O6nacTb NpUMeHeHus

HacTosawumit CTaHOapT ycTaHaBnMBaeT OCHOBHbIE TEPMUHbBI U onpeaeneHna MOHATUNA, ncnonb3yemMbix B obna-

CTU XUMNYECKMUX NCTOUHUKOB TOKa.

TepMI/IHbI, yCTaHOB/IEHHblEe HACToAWMM CTaHOAPTOM, pekoMeHAyTCAa And npuMeHeHUA BO BCeX BUAax
OOKyMeHTalun U nnTepaTypbl N0 XMMUYE€CKUM UCTOYHUKaM TOKa, BXOAALLUX B ccbepy aencTens pa60T Nno CTaH-

aapTusaunn U UCNonb3yroLnX pesynbraTbl 3TUX paGOT.
2 TepmuHbI U onpeaeneHus

Paspnen 482-01 — OCHOBHbIle NOHATUSA

482-01-01

XUMUYECKUI UCTOUHUK ToKa; XNT: OcHoBHOE thyHKLUMOHAIbHOe YyCTPOCTBO, COC-
TosiLee 13 Gnoka anekTpodoB, anekTponuTa, 6aka, BbIBOAOB U CENapaTopoB., B KO-
TOPOM 3r1eKTpuieckas SHeprus nomyveHa nyTem npamoro npeobpasoBaHna XMMm-
YecKon aHepruu.

482-01-02

aneMeHT: XVMUYecknii NICTOYHMK ToKa, B KOTOPOM 3NEKTPUYECKUA 3apsq He BOC-
CTaHaBnuBaeTcs nocrne paspsaa.

482-01-03

aKKyMynaTop: X“MUYeCKWii UICTOYHKK ToKa, COCOBHbLIN BOCCTaHABNWBATL 3S1ek-
TPUYECKNA 3apsg nocne paspaia.

MpwumeuyaHue— BoccTaHOBNEHUe 3apsifa OCYLWECTBNNAETCA NOCPEACTBOM obpaTtu-
MOWN XMMUYECKON peakumu.

482-01-04
6aTtapes XUT: Heckonbko XMMUYECKUX UICTOYHUKOB TOKa 3S1eKTPUHECKU CoeauHEH-
HbIX Mexay coBoit n cHabXXeHHbIX HeobxoauMbIMK ANst paboTbl YCTPONCTBAMM.

MpumedyaHune— K ycrtponcteam oTHocsTcss 6aK, BbIBOALI, MapKUPOBOYHbLIE U
3alUTHbIE YCTPOWCTBA.

482-01-05

TONMUBHBLIN 31eMeHT: XUMUUYECKUIA UICTOUHWK TOKa, CNOCOBHLIM Npeobpa3osbiBaTh

XUMUYECKYIO SHEPTUIO B SNTEKTPUHECKYIO SHEePIruto Nnpu dNeKTpoXMMnU4eckux npo-
Lecccax U3 NOCTOAHHO NOCTyNnakLWMX akTUBHBIX BELLIECTB.

en
fr

cell
élément, m

primary cell
pile, f

secondary cell
accumulateur, m

battery
batterie, f

fuel cell
pile &
combustible,

Uzpanne opnumnansHoe



roCT P M3K 60050-482—2011

482-01-06

NUTUEeBbIA XMMUYECKUA UCTOUHUK ToKa: XUMUHECKN NCTOUHMK TOKa, COCTOSA-
LW 13 6e3BOAHOrO BMEKTPONUTa U OTpULIATENIbHOTO NIUTUEeBOro UM NUTUIACOAEePKa-
LLiero aneKkTpoaa.

MpumeyaHue—B 3aBucMmocTm 0T BbiBpaHHbIX 0OCOGEHHOCTEN KOHCTPYKLMM
TNNTUEBLIN XUMUYECKMI UCTOYHMK TOKa MOXET ObiTb NEPBUYHbLIM UMM BTOPUYHbIM.

482-01-07
3M1eMEeHT C coNeBbIM pacniiaBoM: 3fIEMEHT C 3MIEKTPOSIUTOM, COCTOSILLIMM U3 04~
Hol unn 6onee 6e3BOAHLIX pacnnaBneHHbIX CoNen.

MpwumeyaHune— PacnnaeneHHasi conb MOXeT ObiTb B TBEPAOM (He4elCTBYIOWEM)
COCTOSIHUM U MPUBOAMTBECS B AECTBME NYTEM HarpeBaHusl.

482-01-08

LEeNoYHOU XUMUYECKUIA UCTOUHUK ToKa: XMMUYECKMIA MCTOUHMK TOKa, coepa-
LI LLLeNOYHON SNeKTPOosnT.

482-01-09

XUMUYECKUN UCTOYHUK TOKA C TBePAbIM 311eKTPOSIUTOM: XVMUYECKNIA NCTOY-
HWK TOKa C MOHOMPOBOAALLMM TBEPAbLIM 3/1EKTPOSINTOM.

MpwnmedaHune— B kadvecTBe anektponuta MoxeT 6bITb, HaNpumep, noaua cepebpa
UM nonMmepHas corb.

482-01-10

aKKyMynATOp C HeBOAHbIM 3NIeKTPONMUTOM: XVMUYECKUA UCTOUHUK TOKa C XWUA-
KM 3NEKTPONMTOM, He coaepKaLlM UCTOUYHUKM XMMUYECKN PpeakTUBHBIX NPOTO-
HoB (H*).

482-01-11

nokasarenbHbIA akkymynstop [anemeHT]: Akkymynsitop [anemeHT] B 6aTapee
XWUT, BblBpaHHbIii B kadecTee 06bekTa A1 OLEeHKU COCTOSIHUA UK NONyYeHns npea-
CTaBNeHNs o cpeaHnx napameTpax 6aTapen.

482-01-12

6aTapen AnAa opuruHanbHoro o6opypoBanua: batapes XWUT, noctasnsieMas
N3roTOBUTENHO OpUrMHAnbHOro 06opyaoBaHUA AN UCNONb30BaHMUS TONBKO C 3TUM
obopyaoBaHuem Unn B cocTaee 3aToro obopyaoBaHus.

482-01-13

3ameHsowWwan 6aTtapen: barapess XUT, ncnonbsyemas BMeCTo CyLLECTBYIOLLEN
GaTapeu ¢ TakUMW e Ui NogoBHLIMKM paBGouMMK U 3KCNyaTaLMOHHBIMW XapakTe-
pUCTUKaMW.

482-01-14

pe3epBHbIN XUMUYECKUIA UCTOUHUK ToKa: XUMUYECKNIA MCTOUHWMK TOKA, XpaHsi-
LLMIACS B CYXOM 3apsKEHHOM COCTOSIHMN, NPW STOM HEOBX0AMMBIN 3NeKTponuT 0bsi-
3aTenbHO XpaHAT OTAENbHO U MOMELLaoT B XUMUYECKUIA MCTOYHWK TOKa ONs ero
aKkTMBauum.

MpumeyaHmne—AKTMBaLMIO OCYLLECTBNAIOT MyTeM 3anvBKW, Harpeea u T. 4.

482-01-15

aBapuiHas 6aTtapes: barapes XUT, nogatolias Heobxoanmy 3NeKTpUHecKyto
3HEPrUto B LieMb Npu nepepbiBax B paboTe HOPMarbHOro UCTOYHMKA SHEPTN.
482-01-16

6ycepHasn 6aTtapesn: batapes XUT, nogkntoueHHas napannesnbHo K MOCTOSHHOMY
WCTOYHWKY TOKa ANs YMEHbLUEeHUS BNUSHUA KonebaHWii aHeprum Ha UCTOUHMK.

482-01-17

3NeMeHT 3TaNIOHHOro HanpPsHKeHUs: SneMeHT, UMetoLLMIA NpK 3adaHHo Temne-
paType onpefeneHHoe HensMeHHoe HanpshkKeHne PasoMKHYTOM Lienu 1 Ucnonb3ye-
MbIli B KQUeCTBe 3TaIOHHOro HanpsiKeHusl.

2

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en

en

en

en

eh
fr

en

fr

en
fr

lithium cell
élément au lithium, m

molten salt cell
pile a sel fondu, f

alkaline cell
élément alcalin, m

solid electrolyte cell
élément a electrolyte
solide, m

non aqueous cell
élément non aqueux, m

pilot cell
élément pilote, m

OEM battery
batterie de premier
équipement, f

replacement battery
batterie de
remplacement, f

reserve cell
élément amorgable, m

emergency battery
batterie de secours, f

buffer battery
back-up battery
batterie tampon, f

standard voltage cell
élément de référence
de tension, m



rOCT P M3K 60050-482—2011

482-01-18

3MeMeHT 3TaNIOHHOTo HanpshkeHUs BecToHa: JTarnoH HanpshkeHUs anemeHTa ¢
CONEBbLIM SNEKTPONMTOM, COIEPXKALLIMM HaCbILLEHHbIN pacTBOp cynbdaTa kagmus,
NONOXUTENBHLINA 3NEKTpoa — U3 PTYTU U TBEPAOTO cyrbdata pTyTu, oTpULIaTebHbINA
3NeKTpoa — U3 COeaUHEHWIA PTYTU € KaAMUEM U TBEPALIM cyfbdaToM KagMus.
482-01-19

aKTUBaLUA XMUMUYECKOro UCTOUHUKA ToKa: 3aBepLUaloLLmMii NpoLiecc, Npy KoTo-
POM 3NEKTPOXUMUYECKN aKTUBHbIE KOMIMOHEHTbI XUMUYECKOro UCTOYHMKA TOKa MpK-
BOAATCA B paboyee cocTosHWe, obecneynBatoLlee oTaady anekTpUYeckoi aHep-
mu.

MpunmedaHue — AKTMBaUMS MOXET 3aKrioyvaTbCsl, HAaNpUMep, BO BBEAEHWUMN 3NEKTPO-
nmTa n3 Xuagkmx ninm r83006p83HbIX AKTUBHbIX MarepuanoB NMUPOTEXHUYECKUM UITN ,qpy—
™M cnoco6om.

482-01-20

MHaKTUBUMPOBaHHLIA XMMUYECKUA MCTOYHUK TOKa: XUMUYECKUIA UCTOUHUK TOKA,
B KOTOPOM 3/IEKTPOXMMUYECKME KOMMOHEHTLI He I0Be/IeHb! [I0 3aBepLuaroLLeit (yHK-
LiMoHanbLHOW cTaaum U oTaava snekTpu4eckon 3Heprum HeBO3MOXHa.

en

fr

en
fr

en
fr

Weston standard
voltage cell
pile étalon Weston, f

activation
activation, f

inactivated
inactivé, adj

Pasgen 482-02 — YacTtu, KOMNOHEHTbI, BCnoMorarernibHoe 06opyoBaHue, hopMa

482-02-01

repMeTUYHbLIA XMMUYECKUN UCTOYHUK TOKa: [1OSIHOCTLIO repMeTU3NpPOoBaHHbLIN
rasoHenpPoOHMLAEMbIA XMMUYECKUA UCTOYHUK ToKa Be3 ycTpoicTBa ANs BbiNMycka
rasa.

482-02-02

nnactuHa XUT: SnekTpog XMMUYECKOro MCTOYHUKA TOKA, COCTOSALLINIA N3 TOKOOTBO-
[a 1 aKTMBHOro mMatepuana.

[MpunmeuyaHune— ToKOOTBOA MOXET ObiTb B BUAE NEHTHI, PELETKN, AYENKN CETKM,
CTepXKHS1, BONOKHA UMW MeTarnokepamMmyeckoro nopucToro marepvana v T. n.

482-02-03

nacTupoBaHHaA NnacTuHa: MNnactHa XUT, B KOTOPOR aKTUBHbLIA MaTepuan B Buae
nacTbl HAHeCeH Ha TOKOOTBOA,.

482-02-04

Ha6op nnacTuH XUT: CosokynHocTs nnactuH XUT ogHol NONSpHOCTW, cCoeauHeH-
HbIX APYT C APYrOM 351EKTPUYECKN.

482-02-05

oTpuuaTenbHaA NnacTUHa: YacTb XMMUYECKOro MCTOUHMKA TOKa, coaepkallas
aKTUBHbLIA MaTepuan, B KOTOPOM BO BpeMsi paspsiaa NpoTekaeT peakLums okucne-
HWS.

482-02-06

NonoXutenbHas NNacTUHa: YacTb XMMUYECKOro NCTOYHMKA TOKa, codepKallias
aKTUBHbI MaTepuan, B KOTOPOM BO BpeMsi paspsifa NnpoTekaeT peakLmsa BOCCTaHOB-
TNeHus.

482-02-07

Tpy64aTtas nnactuHa: MonoxuTensHas nnactiHa, cocTosALLAas M3 KOMMNIeKTa no-
PUCTbIX TPYGOK 13 NepcbopUpoBaHHOro MeTasa unmn yTnsapa U3 ceTyaTol TkaHu ¢
1nu 6es NpoxosiLLero B LIeHTPe TOKOOTBOAA W aKTVBHOMC MaTepuarna, MoMeLLeHHo-
ro BHyTpW Tpy6oK.

482-02-08

6nok nnactuH XUT: MNotoBas c6opoyHas eguHMLa M3 Habopa NonoXUTENbHBIX 1
oTpuLaTeNbHbIX NIACTMH C NPONOXEHHLIMW MeXdy HUMK cenapaTtopamMu, ¢ 6opHa-
MW UM MEX3NIEMEHTHBIMU COEANHEHNSIMM.

482-02-09

napa nnactuH XUT: KoMnnekT n3 ogHoi nonoxuTenbHOW NnacTuHbl U O4HOM
oTpuLaTenbHOW MNacTUHbl, ¢ cenapaTopoM Mexay HWMKU, ecrni OH npegyc-
MOTpPEH.

en

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

hermetically sealed
cell
élément hermétique, m

plate
plaque, f

pasted plate
plague empatée, f

plate group
faisceau de plaques, m

negative plate

plaque négative, f

positive plate
plaque positive, f

tubular plate
plaque tubulaire, f

plate pack
bloc de plaques, m

plate pair
jeu de plaques, m



roCT P M3K 60050-482—2011

482-02-10

npoknagka XUT: OeTanb, M3roToBNeHHas 13 U3osLUMOHHOro MaTtepuana v npea-
HasHa4yeHHasn Ana noaaepxxaHusa 3asopa Mexay nnactuHamu XU T npoTuBononox-
HOW NonsIPHOCTU UK Mexay 6rnokom nnacTuH XUT 1 akkyMynsiTopHbIM 6akoMm.
482-02-11

cenapatop XUT: CocraBHasi YacTb XMMUYECKOro MCTOYHMKA ToKa , U3rOTOBNEHHast
13 MOHOTMPOHMLIAEMOrO MaTepuana 1 NnpeoTBpaLlLatoLLas aNeKTPUYECKMn KOHTaKT
Mexay niacTHamm NPoTUBOMNOOXKHOM NONAPHOCTY.

482-02-12

knanaH XUT: [leTanb XMMW4eCKOro MCTOYHKKA TOKa, KoTopasi Mo3BONAET rasy Bbl-
XOANTb TONBKO B OAHOM HarpasfieHuu.

MpumevaHne — Knanan XUT cnocobeH noa gaBneHnem 3akpbiBaTe UM OTKPbIBATb
BEHTUNALMOHHOE OTBepCTuME.

482-02-13

aKKyMynATOpHbIA cocya: Cocya XMMUYECKOro UCTOYHUKA ToKa, KpoMe LIMHApK-
YecKoro, U3 MaTepuana c onpegeneHHLIMU CBOACTBaMU.

482-02-14

aKKyMynsTOpHbI 6ak: Cocya, M3roTOBNEHHbI U3 3NEKTPONUTOCTONKOro MaTepu-
ana, Ans pasmeLleHust Habopa nnactuH XUT v anekTponuTa, 04HOro akkyMynsitopa
WU HECKOIBKUX.

482-02-15

aKKyMYNATOPHasA Kpbiwka: [leTasb ¢ 0TBEPCTUSIMM, 3aKpbIBaLOLLAs akKyMynsiTop-
HbIl Bak.

MpumMmeuaHune— AKKyMyNSTOPHAs KpbILKa MOXET Takke 3akpblBaTb OTAENbHbIE
Kamepbl MOHOGIOYHOIO cocyaa.

482-02-16

repMeTUsUpYOLLUIA KoMnayHa: MaTepuar, Ucronb3ayeMblil AN repMeTusaLmum B
MecTax coeMHeHWUs! aKkyMYMATOPHON KPBILLKK C aKKyMYNSTOPHBIM GaKoM U B Bbl-
BOZaXx akkyMynsaTopa.

482-02-17

MOHOGMouYHas G6aTapes: Hatapes, COCTOALANA U3 HECKONBKUX OTAENbHBIX, HO
3MEeKTPUYECKN COEAUHEHHBIX XMMUYECKUX UCTOUHUKOB TOKA, KaXKAbIA U3 KOTOPbIX
COCTOWT W3 Grioka 3NeKTPOAOB, ANEKTPONUTA, BbIBOAOR UMW COEAUHUTENEN U N0 Mepe
Heo6XoAMMOCTU cenapaTopos.

MpumedyaHnune— Xumnieckme UCTOYHUKM TOKa B MOHODNOuYHON Batapee moryT
COeAnHATBLCA NocneagoBaTensHO U (UMW) NapannensHo.

482-02-18

aKKyMYNATOPHbIN MOHOGNOK: AKKyMyNATOPHbIV 6aK, pazaeneHHbIin Ha HeCKOsb-
KO OTAENbHbIX Kamep.

482-02-19

6okoBou usonaTop: fletanb, o6ecneunsaroLLas nsonauuo mexay 6rnokom nnac-
TUH XUT 1 cTeHKaMmn akkyMynaTopHoro 6aka.

482-02-20

yexon XUT: YactuyHas unv nonHas BHeLWHAS 060s104Ka 4ns XMMUYECKoro NCTou-
HUKa ToKa.

Mpumeyanwne— Yexon MoxeT 6bITb UrOTOBNEH M3 MeTanna (¢ OTAeNbHLIMU
AKKYMYNATOPHbIMUN BbIBO,anVI), nnacrmaccel, 6ymaru nnun gpyrux nogxogsawmx matepma-
nos.

482-02-21

anektpoa XUT: TokoBeayLas cocTaBHasa 4acTb, ANEKTPUHECKU coeguHeHHast ¢
BbIBoAOM XUT, Ha KOTOPOW NMPKM KOHTAKTE C 3NEKTPOUTOM NPOUCXOAWT anNeKTpoaHast
peakuus.

MpumedvaHune — AKIMBHbIN MaTepuan MOXeT ObiTb HacTblO 3MeKTPoAa.

4

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en

fr

en
fr

en

en

en

en

en

spacer
espaceur, m

(plate) separator
séparateur, m

valve
soupape, f

cell can
godet d’'un élément, m

case
bac, m

cell lid
couvercle
d’élément, m

lid sealing compound
matériau d’étanchéité,
m

monobloc battery
batterie monobloc,

monobloc container
bac monobloc, m

edge insulator
isolateur latéral,m

jacket
conteneur, f

(cell) electrode
électrode (d’'un
élément), f



FOCT P M3K 60050-482—2011

482-02-22

BbiBoA: TokoBeayLLas yacTb B aMeKTpu4eckon Lenu, obecneursatollas anekTpu-  en terminal

YECKYI0 CBSI3b C OAHUM UM HECKONTbKUMW BHELLHUMW NPOBOAHUKAMU. fr borne,f

[MOK 60050-151, ctatbsa 151-12-12]
482-02-23
3awura BbiBoga XUT: Kpbilika us usonupyoLlero Matepuvana, nossonsiiowas npe- — en terminal protector,

JOTBPaTUTL NEKTPUYECKUA KOHTaKT Mexay BblBogamun XUT.

terminal cover

fr cache-bornes, m
482-02-24
oTpuuarenbHbin BbiBog XUT: OTkpbiTasi NpoeoAsilasi yacTb, obecneunBatowias  en negative terminal
CBsI3b OTpULaTenbLHoro anekTpoda XUT ¢ BHELWHEN aneKTpu4eckol LienbHo. fr borne négative, f
482-02-25
nonoxurensHbin BbiBog XUT: OTKpbITasi npoBogsiLLias yacTe, obecneunsarowas  en positive terminal
CBS3b NonoxutensHoro anektpoaa XUT ¢ BHeLLHE aneKTpruieckon Lenbio. fr borne positive,
482-02-26
aKTUBHaA NoBepXHOCTb anekTpoaa XUT: MosepxHoCTb MeXxay anekTponutoMmu  en active surface of an
anekTpogom XUT, Ha KOTOpOi MPOUCXOAMUT NEKTPOAHASA peakLms. electrode
fr surface active d’'une
électrode, f
482-02-27
aHop XUT: 3nektpog XUT, Ha KOTOpOM 0BbLIMHO NMPOUCXOANT peakuusl okKUCneHnsl.  en anode
fr anode, f
[MpumeyaHune— AHog — oTpUUATENbHLINA AMEKTPOA BO BPEMS pa3psiia v NMonoxu-
TenbHbIW BO BPEMSA 3apsaja.
482-02-28
katog XUT: Snektpog XUT, Ha KOTOpoM 06bLIMHO MPONCXOAUT peakLinsl BOCCTaHOB-  en cathode
neHus. fr cathode,f
MpunumeyaHnune — Karog — nonoxuTenbHbI aNekTpos BO BpPeMs paspaga u
oTpuuaTtenbHbI BO BPEMA 3apsaga.
482-02-29
anekTponut: XXuakas unu teepaan cybctaHumMa, cogepkallas noaBwkHbIe MoHbl,  en electrolyte
KoTopble o6GecrneynsaoT UOHHYHO NPOBOAUMOCTb. fr électrolyte, m
MpumeyaHNe— SNeKTponuT MoXeT BbIThb XUAKUM, TBEPABLIM UK B BUAE rens.
[M3K 60050-111, ctatba 111-15-02]
482-02-30
KanunnsipHoe Npoca4vBaHue 3nekrponura: lNocteneHHoe u meaneHHoe pac-  en electrolyte creep
MpOCTpaHeHue NIIeHKW 3NEKTPONNUTA Ha BHELUHIOK MOBEPXHOCTL OTAGNBHOTO XUMU-  fr remontee capillaire
YeCKOro UCTOYHWKA Toka unn 6atapen XUT. d’electrolyte, f
MpwnmeyaHune— lNpocayumsaHne anekTponuTa onpegensaeTcs rno HanuuuIo CNnoLw-
HbIX TBEPAbIX OTNOXEHUU NN MOKPbLIX NATEH.
482-02-31
yAepkaHue anekTtponura: CnocobHOCTb 0TAENBHOMO XMMUYECKOTro UCTOYHUKa Toka  en electrolyte
unu batapen XUT yaepXxuBaTs 31eKTPONUT Mo, BIIMSHAEM onpeaieNeHHbIX MexaHu- containment
YeCKuUX BO3AEWCTBUIA 1 YCIIOBUIA OKpYXatoLLel cpeabl. fr rétention d’électrolyte, f
482-02-32
yTeuka: HenpeasuaeHHas noTepsa MaTepuanos U3 OTAENLHOIO XUMUYEcKkoro uc-  en leakage
TOYHMWKa Toka unu 6atapeu XUT. fr fuite, f
482-02-33
aKTUBHbIA MaTepuan: Matepuan, BCTynaloLLmii B XMUMUYECKYI0 peakuuio Ansi npo-  en active material
W3BOACTBA 31EKTPUHECKON SHEPTNU B XMMUYECKOM UCTOHHUKE TOKa Npu paspsiae. fr matiére active, f

MpumeyvaHnune—Bo Bpemsa 3apaga akkymynsitopa akTMBHbIA MaTepuan BO3Bpa-
LAeTCA B CBOE UCXOHOE COCTOSIHNE.



FOCT P M3K 60050-482—2011

482-02-34

CcMecb aKTUBHbIX MaTepuanoB: CMecb, COCTosILLas U3 MaTepuana, BCTynaroLle-
ro B XMMUYECKYH peakLuto, U ApYrux MaTepranoB XMMUYECKOrO UCTOYHUKA ToKa
ANs NPOV3BOACTBA 3/1EKTPUYECKON SHEPTUN.

482-02-35

6aTapeitHblil noaaoH: KoHTelHep AN pasMeLLeHUst 04HOTO UM HECKOMbKIX OT-
AenbHbIX akkyMynsTopoB unu 6atapeit XUT.

482-02-36

BbIBOAHOM Kabenb: Kabenb, obecneunBatowmii anekTpuieckoe coeamHeHne Mex-
Ay BbiBogamun 6atapen XUT 1 3apsigHbIM YCTPOCTBOM.

482-02-37

nepemMblyKa: 31EKTpPUYECKMn NPOBOAHUK, UCNOSb3yeMbIA ANs nepefayn Toka
MeXJy COCTaBHBLIMW YACTSMU XUMWYECKOTO UCTOYHMKA TOKA B 3NEKTPUYECKON
Lenwu.

MpumeyaHne— Hanpumep, anekTpudeckuii NPOBOAHWK ANSA COEAMHEHUS OBYX
AKKYyMynATOpPOB, 3J1IEMEHTOB WKW BbiBOAa OAHONO akkymynatopa wnn snemMmeHTa Cc
BbIBOAOM Gartapew, a Takke BbiBoga 6atapeu ¢ BHELWHel Lenbio U nogobHbIMK yCTpon-
CTBamMu.

482-02-38
npusamaTudeckun XUT: XuMuyieckuii UICTOUMHKK ToKa B chopMe napannenenuneaac
NPSIMOYrONbHLIMY CTOPOHAMMU.

482-02-39

unnuHgpudecknia XUT: XumMuuecknii LICTOUHMK TOKa LMnMHApuYecko hopmel,
obLLas BbicoTa KOTOPOro 6orbLUe W paBHa ero AuameTpy.

482-02-40

NYroBU4YHbIW 3nieMeHT: XUMUYECKWIA UCTOYHMK ToKa LUNnHApuyeckoli hopmel, 06-
LLiasi BbICOTa KOTOPOro MeHbLUEe ero AnaMeTpa.

M punmevyaHne — Ha NnpakTnke TepMmuH «I'IyFOBVI‘-IHbIVI ANEeMEHT» NCNONb3yeTCA TONbKO
OnA NUTUEBDLIX 3NTEMEHTOB.

Paszpen 482-03 — 3nekrpuyeckue cBoMCcTBa U npouecc hyHKLUMOHUPOBaAHUA

482-03-01

ANeKTpoOXUMU4ecKan peakuyuna: Xumundeckas peakuua, 3aknovaroLadaca B OKMUC-
NeHNK Unn B BOCCTaHOBMEHUN XMMNYECKNX KOMMOHEHTOB C nepep,atleﬁl 3N1EeKTPOHOB
KWK OT akKTUBHbIX MaTepnanos.

MpumedyaHwune— Peakuusi Ha aneKkTpode MOXET Takke BKIoYaTe B cebsi gpyrve
XMMUYecKue peakuuu, aenswowmecs noboyHeIMM ANs 3TOrO  anekTpoja.

482-03-02
anekTpoAHaA nonsipusauma: PasHuua Mexay noteHuuanom anektpoga XUT npu
npoTekaHUW ToKa U NoTeHUmanoM anektpoaa XMUT 6e3 npoTekaHUs Toka.

482-03-03

nepenontcoBKa: ameHeHne nonsipHocTu anektpogos XU T, Bo3HUKatoLLee Yalle
BCEro npu rny6okom paspsige UCTOYHMKOB TOKA C HA3KO EMKOCTLIO MU CEPUAHON
cbopke.

482-03-04

KpucTannuyeckas nonspusauus: YacTb anekTpogHoi nonsipusauum, npomncxo-
Aawas npy opM1MpoBaHUA U pocTe SAep KPUCTaNNoB.

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

active material mix
melange de matiére
active, f

battery tray
caisse de
groupement, f
coffre de
groupement, m

output cable
cable de sortie, m

connector
connexion, f

prismatic
paralluélépipédique
adj

cylindrical cell
élément cylindrique, m

button cell, coin cell
élément bouton, m

en electrochemical

fr

en

fr

en

fr

en

fr

reaction
réaction
électrochimique, f

electrode polarization
polarisation
d’électrode, f

polarity reversal,
cell reversal
inversion de polarité, f

crystallization
polarization
polarisation de
cristallisation, f



rOCT P M3K 60050-482—2011

482-03-05
3Heprus nonApusauuu: YacTb aNeKTpogHON NonapmsaLmMm, NPoUcxoasaLlas Ha
aTane nepexoaa sapsiga B peakuuto Ha anektpoge XUT.

482-03-06
aHoHas nonsipuaauun: drekTpoaHas nonsipusalysi, o6ycrnosneHHas anekTpo-
XUMUYECKO peakLmeit OKUCNEHWS.

482-03-07
KaToAHasi nonsaApusauma: 3nekTpogHas nonspusaums, obycrnoBneHHas anekTpo-
XUMWYECKOWN peaKLiMell BOCCTAHOBEHNS.

482-03-08
nonsApusaLus KOHLEeHTpauuu: YacTb aNeKTpogHoi Nonspusaumm, npoucxoaawas
npu nepenage KoHLeHTpaLIM NpoayKTOB U peareHToB Ha anekTpode XUT.

482-03-09

oMuUecKkas nonsapusayus: HacTte aneKTpoaHoW nonspusaLmm, npomexoaailas npu
npoTekaHunn Toka Yepes anektpod XUT v anekTponut 6e3 yueTta BHYTPEHHEro cornpo-
TUBMEHWS.

482-03-10

peakuus nonsipusauun: HYactb a51eKTpogHONM NonsapuaaLmm, nponcxogaias npu
XUMUYECKOM peaKkLmn, TOpMO3SLLEel peakuuto Ha anekTpoae XUT.

482-03-11

aHopaHas peakuus: Peakuys Ha anektpode XUT, 3akniovatolancs B aNeKTPoXu-
MUYECKOM OKVUCIIEHNM.

482-03-12

kaTogHas peakuus: Peakuus Ha anektpoge XUT, 3akniovaroLLancs B aNeKTpoXu-
MUYECKOM BOCCTaHOBNEHUM.

482-03-13

BTOpPUYHaA peakuus: JononHUTenbHan U HexenatesibHas peakunsl, NPOUCXo-
AALAaa B XMMUYECKOM UCTOUHUKE TOKa, KOTOPbIN HEAOCTAaTOYHO OThopMUpOBaH
N TepAeT eMKOCTb B Te4YeHWe Cpoka CJ'Iy>K6bI n3-3a HeKkayeCcTBeHHOro wucnon-
HeHUA.

482-03-14

eMKOCTb akKyMynsiTopa [3anemeHTa, 6atapen XUT]: OnekTpuueckuii 3apag, ko-
Topbli akkyMynaTop [anemeHT, 6atapes XUT] MoxkeT oTAaTh B yCTAHOBNEHHOM pe-
XuMe paspaga.

Mpumevanne —B MexpgyHapogHoit cucteme CU o06Go3HaueHne SNeKTPUHECKOro
3apaga WM KOMWUYECTBO JNeKTpu4ecTBa YCTAHOBMEHO B KynoHax (1 K= 1 A-4), Ho Ha
npakTuke eMkocTb 0603HaualoT rmaBHbIM 06pa3om B amnep-vacax (A-u).

482-03-15
Ha3HayeHHasn eMkocTb 6aTtapeu XUT: 3HaueHue eMkocTu Gatapen XUT, onpe-
AeneHHoe B YCTaHOBNEHHbIX YCIOBUSAX U 3asIBNeHHOe U3roToBUTENeM.

en
fr

en
fr

en
fr

en

fr

en

fr

en

en

en

en

en

activation polarization
polarisation de
transfert de charge, f

anodic polarization
polarisation
anodique, f

cathodic polarization
polarisation
cathodique, f

concentration
polarization, mass
transfer polarization
polarisation de
concentration, f
polarisation de
transfert de masse, f

ohmic polarization
polarisation
ohmique, f

reaction polarization
polarisation
de réaction, f

anodic reaction
réaction anodique, f

cathodic reaction
réaction
cathodique, f

side reaction,
secondary reaction,
parasitic reaction
réaction paralléle, f
réaction secondaire, f
réaction parasite, f

capacity (for cells or
batteries)

capacité (d’éléments
ou batteries), f

rated capacity
capacité assignée, f

7



rOCT P M3K 60050-482—2011

482-03-16

ocraTto4vHasi eMkocTb XUT: EMKocTb, ocTaBLIasiCA B XMMUYECKOM UCTOYHUKE ToKa
nocne paspsiga, UCNonb3oBaHUS WU XpaHEeHUs B YCTaHOBMEHHbLIX YCNOBUSX NPW
UCTbITaHUK.

482-03-17

06beMHas emkocTb XUT: OTHOLLEHNE EMKOCTU OTAENBHOrO XMMUYECKOro MCTOY-
HWKa Toka unv 6atapen XUT k ero (ee) o6bemy.

MpumeyaHune— Ob6bemHasi eMKOCTb OObIMHO BblpaXkaeTcsl B aMmnep-vacax Ha
aeunmertp B ky6e (A-u/am3).

482-03-18

TemnepaTtypHbIi Ko3adppULueHT (4N9 eMKoCTH): PacyeT 3HaYeHNS eMKOCTU XK-
MUYECKOro UCTOYHKKA ToKa B 3aBMCYMOCTM OT 3HaYeHWs1 TeMrnepaTypbl.

482-03-19
emkocTb XUT no oTHoWweHUKo kK macce: OTHOLLEHWE EMKOCTU OTAENbHOrC XUMU-
YeCcKoro UCTOYHKKa Toka unu 6atapen XUT k cooTBeTCTBYOLLEH Macce.

MpumevyaHne — EMKOCTb MO OTHOLEHMIO K Macce OObIMHO BbIPaXaeTCsA B amnep-
Yacax Ha kunorpamm (A-u/kr).

482-03-20

emkocTb XUT no oTHowleHUKo K nnowagu: OTHOLLEHWE eMKOCTU OTAENBHOMO Xu-
MWYECKOro UCTOYHKa Toka unn 6aTtapen XUT k cooTBETCTBYHOLLEH 3aHMMaeMol NIio-

waau.
MprvmMeyaHune — EMKOCTb MO OTHOLIEHMIO K MNOWaaM 06bIYHO Bbipa)XaeTcsi B amnep-
yacax Ha MeTp KBagpaTHblii (A-u/m2).

482-03-21

3Heprus 6aTtapeun XUT: OnekTpudeckas aHeprus, kotopyto 6atapes XUT otaaeT B
YCTaHOBMEHHbIX YCMOBUSX.

MpumevyaHne —B MexayHapogHon cucteme CU ucnonbayemas sHeprusi Bbl-
paxaetcs B gxoynsx (1 [x = 1 B1-c), Ho Ha npakTuke aHeprua 6atapen 06bIYHO BblpaXa-
ercs B BatT-4acax (Bt-u) (1 Br-u = 3600 Ix).

482-03-22

o6bemMHas aHeprusi 6aTapeu XUT: YacTHoe oT AeneHus aHeprun 6atapen XUT
Ha ee o6beM.

MpumeyaHne — Ob6bemHass aHeprusi 06bIMHO BbIpaXaeTcsl B BaTT-4yacax Ha Nutp
(BT-u/n).

482-03-23

pa3psag 6arapen XUT: Mpouecc, Npy KOTOPOM anekTpuyeckas aHeprus 6atapen
XUT npw onpeaeneHHbIX yCNOoBUSIX MOCTABISIETCS BO BHELLHIOK 3NEKTPUYECKYHO LieMb.

482-03-24
TOK paspsiga: OnNekTpu4eckuii Tok, oTaaBaeMblli 6atapeeit XUT B npoLiecce ee pas-
paga.

482-03-25
pexum paspaga 6aTtapeu XUT: DnekTpuieckuii Tok, Npy koTopom 6atapesa XUT
paspshkaeTcs.

MpwumedaHnune— Pexum paspaaa onpegensieTca geneHnem HOMUHaNbHON eMKOCTH
Ha Bpemsi pa3psga, B TeHYeHUe KOTOPOro MPOTEKAET 3MEKTPUYECKMIA TOK.

8

en
fr

en

fr

en

fr

en

fr

en
fr

en

en

en
fr

residual capacity
capacité résiduelle, f

volumetric capacity
capacité volumique, f

temperature coefficient
(of the capacity)
coefficient de
température (dela
capacité), m

gravimetric capacity
capacité massique, f

areic capacity
capacité surfacique, f

battery energy
énergie d'une
batterie, f

volumic energy
(for batteries)
énergie volumique
(d’une batterie), f

discharge

(of a battery)
décharge

(d’'une batterie), f
discharge current
courantde
décharge, m

discharge rate
régime de décharge, m



FOCT P M3K 60050-482—2011

482-03-26

TOK KOpoTKoro 3ambikaHua XUT: MakcuManbHbIVi TOK, KOTOPbIA MOXET 0TAaTb
oTAENbHBLIN XUMUYECKUIA UCTOUHUK TOKa UNnu 6aTapes XUT BO BHELHIO Lenb Npu
HYNEeBOM aNeKTPU4YECKOM CONPOTUBMNEHUN AW KOFAa HanpshXeHWe Ha BbIBOAAX OT-
[AenbHOro UCToMHKKa Toka unn 6atapen XUT noHnxkaeTcs NpubnuanTensHo Ao Hyns
BOJbT.

MpumeuyaHme — INEKTPUYECKOE CONPOTUBNEHNE, PABHOE HYMIO, IBAAETCA HA
NPaKTUKE MUKOBbLIM TOKOM KOPOTKOFO 3aMblKaHWs, NPOXOASLMM Yepes Lenb C Conpo-
TUBNEHNEM FOPa3f0 HUXE MO OTHOWEHMWIO K BHYTPEHHEMY COMpOTUBMEHWo GaTapen.

482-03-27
camopa3spag XUT: MNMpouecc, npu KOTOPOM OTAENBHBLIA XUMUYECKUIA UCTOUHUK TOKA
unu 6atapes XUT TepsieT aHepruo nHade, Yem paspsag Bo BHELUHIOW Lienb.

Mpumeyvyanne — Cm. Take COXPAHHOCTL 3apsaa.

482-03-28
HanpsbkeHue pa3psagaa XUT: SnekTpudeckoe HanpsxxeHne Mexay BeiBogamuy oT-
AenbHOro XMMUYECKoro UCTOYHKKa Toka unu 6atapen XUT Bo Bpems paspsiga.

482-03-29

HayvarnbHoe HanpsxeHue B 3aKkpbiToit Lienu XUT: HanpsxkeHne oTAENbHOTO Xu-
MUYECKOro UCTOYHKUKA Toka nnmn 6aTapen XUT B Havane paspsiga HenocpeacTBEHHO
riocrie okoHYaHWs NepexoaHoro nepuoaa.

482-03-30
KOHe4YHoe HanpsbkeHue 6aTapeu XUT: YcTaHoBNeHHOe HaNpsKeHWe, Npu KOTo-
pom paspsig 6atapen XUT npekpallaeTcs.

482-03-31

HOMUHanbHoe HanpsbkeHue XUT: YcTaHOBNEHHOE 3HAYEHUE HanNpPsbKeHWs, Uc-
nonsb3yemMoe Anst 0603HavYeHUs UNi MaeHTUMKaLMM 3NEKTPOXMMUYECKO CUCTEMBI
0TAENEHOTO XMMUYECKOro NCTOMHMKA ToKa Uk BaTapen XUT.

482-03-32

HanpskeHue pasoMmkHyTon Luenu XUT: SnekTpuyeckoe HanpshkeHWe Ha BbIBO-
Aax OTAENbHOro XMMUYecKoro UCTOMHMKa Toka unn 6atapen XUT, koraa Tok paspsi-
[a paBeH HyJto.

482-03-33

TemnepaTypHbIA KO3dD(PULIUEHT HanpskeHUss pazoMkHyTon uenu XUT: Us-
MEHeHMWe HanpsXKeHUs PasOMKHYTOM Lieny 0TAeNbHOro XMMUYECKOro UCTOYHMKA ToKa
unun 6atapeun XUT npu COOTBETCTBYOLLEM U3MEHEHNM TEMNEPATYPHI.

en

fr

en

en

en

fr

en
fr

en

fr

en

fr

short-circuit current
(related to cells or
batteries)

courant de court-circuit
(d'un élementoud’une
batterie), m

self-discharge
auto-décharge, f

discharge voltage
(related to cells or
batteries), closed
circuit voltage

tension de décharge
(d’'un élément oud’une
batterie), f

initial discharge
voltage, initial closed
circuit voltage
tension initiale en
circuit fermé,

end-of-discharge
voltage, final voltage,
cut-off voltage,
end-point voltage
tension finale, f
tension d'arrét, f

nominal voltage
tension nominale, f

open-circuit voltage
(related to cells or
batteries)

tension en circuit
ouvert (d’'un élémentou
d’'une batterie), f

temperature coefficient
of the open-circuit
voltage

coefficient de
température de la
tension en circuit
ouvert,m



FOCT P M3K 60050-482—2011

482-03-34

yAenbHble xapakrepuctuku XUT: 3HaueHWe anekTpuyecKkon BeNnYnHbl, 3aaaH-
HOe ANA 0TAENbLHOro XMMUYECKOro UCTOYHKKA Toka 1 batapen XUT no macce, ob6be-
My UNU Nnowaau.

MpumedaHune— YgenbHble XxapakTEpUCTUKN MOTYT ObITb BblpaXeHbl B aMnep-4acax
Ha geuvmeTp B ky6e (A-u/am? ), BaTT-yacax Ha kunorpamm (BT - u/kr) u T. a.

482-03-35

coxpaHHocTb 3apsiga XUT: CnocobHOCTb OTAENBHOr0 XMMUYECKOro UCTOYHUKA
Toka unv 6atapen XUT coxpaHsITb EMKOCTb MPY pa3oMKHYTOM LIENW B yCTaHOBMEH-
HbIX YCIOBUSIX.

MpwumedaHue— CMm. Tarke camopa3psg.

482-03-36

BHyTpeHHee conpoTuBneHue 6aTtapen XUT: NameHeHne 3HaYeHUs1 Hanpsxe-
Hust 6aTapen XUT B 3aBUCHMOCTU OT U3MEHEHUSI COOTBETCTBYHOLLIETO TOKA paspaaa
B YCTAHOBEHHbBIX YCIOBUSIX.

[TpumeyaHwune— BHyTpeHHee CONPOTUBIEHNE BbipaXkaeTcsi B omax (Om).

482-03-37

ocTaTouvyHana akTuBHas Macca XUT: N36bITOK aKkTUBHOW MacCChl, OCTAIOLLMIACA B
XMMUYECKOM UCTOYHUKE ToKa Mocre paspsiia 40 YCTaHOBMEHHOIo KOHEYHOro Han-
PSKEHWS.

482-03-38

pabouas macca 6atapeu XUT: Obwasa macca 6atapen XUT B paboyem cocTosi-
HUK.

482-03-39

napannenbHoe coeauHeHue XUT: Habop XMMUYECKUX UCTOHHUKOB TOKa UNn 6a-
Tapei XUT, B KOTOPOM Bce nonoxutensHole Bbisoabl XUT 1 Bce oTpuuaTenbHble
BbIBoabl XUT coeanHeHbl Apyr ¢ APYroM COOTBETCTBEHHO.

482-0340

napannenbHo-nocreaoBatenbHoe coeauHeHue XUT: Habop napannenbHo
COeAMHEHHbIX OTAENbHbIX XMMUYECKUX UCTOYHUKOB TOKa unn 6atapein XUT, cMOHTH-
pOBaHHbIX 3aTeM nocneaoBaTerbsHoO.

482-0341

nocnegoBaTtenbHoe coeguHeHue XUT: KoMnnekT oTaenbHbIX XUMUYECKUX UC-
TOYHWKOB TOKa Ui 6atapent XUT, B KOTOPOM NMOMNOXUTENbHLIV BbIBOA KAXKA0MO XMMU-
YeCKoro NCTOYHKKa Toka U 6atapen XUT coeauHeH ¢ oTpuuaTenbHbIM BbIBOAOM Che-
AytoLero XMMn4Ieckoro UCTOYHNKa Toka unu criegytowlen 6atapen XUT.

4820342

nocriegoBatenbHo-NapannensHoe coeauHeHne XUT: Habop nocnegosaTtens-
HO COEAUHEHHbIX OTAENBbHBIX XMMUYECKUX UCTOMHUKOB Toka unwn 6atapen XUT, cMoH-
TUPOBAHHbIX 3aTeM NapannesibHo.

10

en specific characteristic
(related to cells or
batteries)

fr caractéristique
spécifique
(d’'un élémentou d'une
batterie), f

en charge retention,
capacity retention

fr conservationdela
charge, f
conservation de la
capacité, f

en internal apparent
resistance

fr résistance interne
apparente, f

en residual active mass
fr masse active
résiduelle, f

en service mass
fr masse en service, f

en parallel connection
(related to cells or
batteries)

fr montage en paralléle
(d’'un élémentou d’une
batterie), m

en parallel series
connection (related to
cells or batteries)

fr montage en paralléle-
série (d'un élément
ou d’'une batterie), m

en series connection
(related to cells or
batteries)

fr montage en série
(d’'un élément ou d'une
batterie), m

en series parallel
connection (related to
cells or batteries)

fr montage en série-
paralléle (d’'un élément
ou d’une batterie), m



rOCT P M3K 60050-482—2011

482-0343

HOMMUHanbHOe 3HaYeHue: 3HavyeHne BeNIUYMHbI, ncnonbsyemoe ansa obosHave-
HUA U M,D,eHTI/ICbI/IKaLLI/IVI COCTaBa, pacnonoXeHna, Mmatepuana N CUCTEMbI.

MpumeyaHune— HommHanbHbie 3Ha4EHNA ABINAIOTCA B OCHOBHOM OKPYITIEHHbIMU
3HaYeHUAMM.
[M3K 60050-151, cratba 151-16-09]

nominal value
valeur nominale, f
valeurde
dénomination, f

4820344
BblHOcnMBoOCTb 6aTtapeu XUT: MNoeeaeHune 6atapen XUT, oLeHMBaemoe konuye-
CTBEHHO NPU UCMbITAaHUN, UMUTPYIOLLIEM YCIIOBUWSI PaboThI.

482-03-45

ucnbiTaHue XUT Ha xpaHeHuUe: McnbITaHMs XMMNYecKoro MCTOMHMKA Toka, Npo-
BOAMMbIE NS U3MEPEHUA 3HAYEHWUIA NOTEPU EMKOCTM, HAMNPSKEHUS PA3OMKHYTOM
Lienu, Toka KOpOTKOro 3aMblkaHWUs NOCIe XpaHeHns B 3a4aHHbIX YCITOBUSIX.
482-03-46

cpok cnyx6bl XUT: ObLiasi npogormkuTensHoCTb paboThl 0TAENBHOMO XMUMYec-
KOro UCTOYHMKA Toka unu 6atapen XUT npu pyHKLMOHUPOBAHUN.

MpumevaHusn

1 Onsi nepBUYHbIX SNEMEHTOB MPOAOIMKUTENBHOCTE Cpoka Cnyxbbl 3aBMCUT OT obLuero
BpeMeHU paspsga unu obLeil eMKOCTU Npy paspsige B 3a4aHHbIX YCIOBUSIX.

2 [Ansi akkyMynsiTOPOB M akKyMyIsiTOPHbIX BaTapel NpoJonXuTenbHOCTb Cpoka cnyx6bi
MOXeT OMNpeaenaTbCs Mo BPEMeHU, YMCry LUMKIOB 3apsaa/paspsg unm eMKocT B amnep-
vacax (A-u).

482-0347

AnuTenbHoCcTb XpaHeHus 6aTtapeu XUT: Bpems xpaHeHus 6atapen XUT B ycTa-
HOBIIEHHbIX YCIOBUSIX, MO UCTEYEHUW KOTOPOro XpaHsiLasicst 6aTapes cnocobHa Bbl-
MOSHATL 3aAaHHble YHKUUN.

482-03-48

HenpepbiBHOe UcnbiTaHue XUT: VicnbiTaHue Npu HenpepbIBHOM paspsge Xumn-
4YecKoro MCTOYHMKA ToKa.,

Pasgen 482-04 —TepMUHbI, NpUMeHsieMble ANA 3NeMeHToB U 6aTtapen
482-04-01

MeTanno-eBo3gyLluHas 6atapes: GaTtapes 311eMeHTOB C LLEeNoYHbIM WX CONEBbIM
ANEKTPONUTOM, B KOTOPOW aTMOCtepHbIN KUCIopod — akTUBHbLIA MaTepuar Nnonoxu-
TeNbHOro aNeKTPoaa, a MeTas1— akTUBHbIA MaTepuarn oTpuLaTensHOro anekTpoaa.
482-04-02

BO3AYyLIHO-LMHKOBas LWernoYHas 6aTtapen: MeTanno-so3ayLiHas 6aTtapes ane-
MEHTOB C LLIENOYHBLIM 371EKTPONUTOM W LIMHKOBLIM OTPULATENbHLIM 3/1EKTPOAO0M.
482-04-03

MapraHLeBO-LMHKOBas LWenoyvHas 6aTapes: baTapes 3NeMeHTOB C LLeNoYHbIM
3M1EKTPONUTOM, NONOXUTESbHbIE SMEKTPOAbl KOTOPLIX COAepXKaT ANOKCHA MapraH-
ua, a oTpuLaTenbHble — LMHK.

482-04-04

cepebpsiHO-UMHKOBas LienoYHasn 6aTapen: batapes a11eMeHTOB C LEIOHHbIM
3I1EKTPOSIUTOM, NMOMOXUTEbHbIE 3NeKTPOAbl KOTOPbIX CoOAePXKaT okcua cepebpa, a
oTpuLaTenbHble — LIMHK.

482-04-05

BO34YLUHO-LUHKOBas 6aTapes ¢ HeUTpanbHbLIM 3NeKTponuToM: baTapes ane-
MEHTOB C CONeBbLIM 3NEeKTPONMTOM, OTpULaTeNbHble — LWHK.

en

fr

en

en

fr

battery endurance
endurance de
batterie, f

storage test
essaide
conservation, m

service life
durée de vieen
service, f

storage life, shelf life
durée de stockage, f
durée

de conservation, f

continuous service test
essai continu, m

air metal battery
pile air-métal, f

alkaline zinc air battery
pile alcaline air-zinc,

alkaline zinc
manganese dioxide
battery

pile alcaline au bioxyde
de manganése zinc, f

zinc silver oxide
battery

pile & oxyde d’argent et
zine, f

neutral electrolyte zinc
air battery

pile air-zinc a
électrolyte neutre, f

11



FOCT P M3K 60050-482—2011

482-04-06

XnopugHo-UMHKoBas 6aTapesn: baTapes aNeMeHTOB C CONeBbIM 3M1eKTPONUTOM,
OCHOBOW KOTOPbIX ABNAETCA XIOPUA LIMHKA, MONOXUTeNbHbIe 3neKTpodbl coaepxat
[AMOKCUA MapraHua, a oTpulaTenbHble — LWHK.

482-04-07

yrnepogHo-UuHKoBas 6aTapes: batapes anemeHToB, nogo6Has 6aTapee Iek-
naHLUe Unu XnopuaHo-LuHKoBol GaTtapee.

482-04-08

6aTapesn JleknaHwe: BaTapes aNeMeHTOB C CONEBLIM 3MEKTPONUTOM, OCHOBOW
KOTOPLIX ABMSAETCA XI0pWO aMMOHUS U XNopWa LHKA, NONOXKUTENbHBIE 3MeKTPo bl
cofepxxat anokcua MapraHLa, a oTpuLaTenbHble — LYHK.

482-04-09

nuTUiA MoHodTOpUA yrinepogHas 6atapen: batapes aneMeHTOB ¢ HEBOAHLIM
3NEKTPONTUTOM, B KOTOPbIX MONOXUTESbHbIE 3M1eKTpoabl cogepkaTt MoHodTopua yr-
nepoja, a oTpulaTensHble — MUTUIA.

482-04-10

NUTUR-JUOKCUA, MapraHueBasn GaTape;l: BaTapeﬂ 3N1eMeHTOB C HEBOAHbLIM 3J1eK-
TPONMUTOM, B KOTOPbIX MOJIOXKUTENbHbIE 31EKTPOAbl coaepXaT ANoKCKa MapraHLua, a
OTpI/ILI,aTerII:HbIe—J'IVITI/II;I.

482-04-11

NUTUA-OKCUAHO-MeaHan 6aTapen: baTapes anemMeHTOB ¢ HEBOAHbLIM 3NEKTPOsn-
TOM, B KOTOPbIX NOMOXUTENbHbIE 3NEKTPOAbI cogepkaT OKUCh Meau, a oTpuLuaTens-
Hble — NUTUIA.

482-04-12

HMTMﬁ-AMcyanbMA XenesHasA ﬁaTape;l: baTapest aneMeHTOB C HEBOAHbLIM 3S1EK-
TPOJIUTOM, B KOTOPbLIX NOJIOXKUTESIbHbIE 3N1eKTPOoAbl coaepXXaT ANCYI b(bVILl xerneasa, a
OTpI/ILI,aTeJ'IbeIe—J'II/ITI/IIZ.

482-04-13

ﬂMTMﬁ-TMOHMHXﬂOpMp,Haﬂ 6aTape;|: EaTapeﬂ 3/1eMeHTOB C HeEBOAHbIM Heopra-
HNYECKNM 3JTEKTPOJIMTOM, B KOTOPLIX MOJIOXKUTENbHbIE 3N1EKTPOAbI coaepXaT TUOo-
HUnxXnopwua, a oTpuuatesribHble — NINTUIA.

482-04-14

cyxast 6aTapesi: baTapes anemMeHTOB, codepxallas UMMOGUTM30BAHHbIA 3NeKT-
PONUT.

482-04-15

GYMaXKHbINA aneMeHT: DNeMeHT, B KOTOPOM B KauecTBe cernapaTopa UCMonbayoT
Gymary, NponuTaHHYH 3NEKTPONUTOM.

482-04-16

reneBbIv arleMeHT: OIeMeHT, B KOTOPOM B KauecTBe cenapaTtopa UCMOoNb3YHT Blax-
HblIl KpaxMarbHbIA refb ¢ 3NeKTPONUTOM.

482-04-17

OUCKOBbBIU 3aneMeHT: DneMeHT LMNMHAPUYEcKoi (opMbl, B KOTOPOM 06LLas BbICO-
Ta paBHa 1nu 6onblie ero gnameTpa.

en
fr

en

fr

en

fr

en

fr

en

fr

en

fr

en

fr

en

fr

en

fr

en
fr

en
fr

en
fr

zinc chloride battery
pile au chlorure
de zinc, f

zinc carbon battery
pile saline, f

Leclanché battery
pile Leclanché, f

lithium carbon
monofluoride battery
pile au lithium et
monofluorure de
carbone, f

lithium manganese
dioxide battery
pile au bioxyde de
manganése

et lithium, f

lithium copper oxide
battery

pile a I'oxyde

de cuivre-lithium, f

lithium iron disulphide
battery

pile au disulfure de fer
et lithium, f

lithium thionyl chloride
battery

pile au dichlorure de
thionyle et lithium, f

dry cell
pile séche, f

paper-lined cell
pile au papier, f

paste-lined cell
pile a gel,

round cell
pile ronde, f

Pazpen 482-05 — TepMuHbI, NpUMeHsieMble AN aKKyMyNATOPOB U aKKyMYNATOPHbIX 6aTapen

482-05-01

CBUHLIOBO-KUCINOTHasA 6aTape;|: AKKyMyJ'IFITOpHaFl 6aTape$|, CocTosALLadA U3 aneKT-
ponnTa Ha 6Gase BOAHOIO pacTeopa cepH0|7| KNCNOThI, B KOTOpOI;I NMOJIOXKUTEJ1bHbIe
3MeKTpoabl cogepXaTt ABYOKUCE CBKMHLUA, a oTpuUaTeENbHbIE 3NeKTpoAbl — CBUHEL,.

[TpumeyaHue— CBUHLOBO-KUCIOTHbIE 6aTapeM 4acTO Ha3bIBAKT akKKymMynaTopamu,
4YTO He pekomeHayeTcs.

12

en

fr

lead dioxide lead
battery, lead acid
battery

batterie au plomb-
bioxyde de plomb, f
batterie au plomb, f



FOCT P M3K 60050-482—2011

482-05-02

HUKenb-kagMueBas 6aTapes: AkkyMynsaTopHasa 6aTapes € WeroYHbIM 3NeKTpo-
NUTOM, B KOTOPOW NOMNOXMTENbHbBIE 3NEKTPOALI COAepXaT OKUCL HUKeNA, a oTpula-
TeNbHbIe 3NeKTPOAbl— KaaMUiA.

482-05-03

HUkKenb-Xxene3Haa GaTHPESIZ AKKyMynﬂTOpHaﬂ 6aTapeﬂ C LWEeNOYHbIM 3N1EeKTPOo-
NINTOM, B KOTOPOI NOSTOXKUTENbHBIE 3NEKTPOoAbLI cogepXaT OKUCh HUKeNs, a oTpuLa-
TeNbHble 31eKTPOoAbl — XXeneso.

482-05-04

HUKenb-UUHKOBaA 6aTape;|: AKKyMyJ'IFlTOpHaFl 6aTapeﬂ C WEeJTOYHbLIM SJTIeKTpOosn-
TOM, B KOTOpOl;i NONOXUTEnNbHbIE dNEeKTPOoAbl coaepXaT OKUCb HUKEIA, a oTpuua-
TeNnbHble 3aNeKTpoAbl — LUUHK.

482-05-05

cepebpaHo-kagMueBan 6aTapen: AKKyMynsaTopHasi 6atapes ¢ LEeNOYHbIM 3Mek-
TPONUTOM, NONOXUTENbHbIE 3NEKTPOALI KOTOPOM cofepKaT okUCh cepebpa, a oTpu-
LaTerbHble 3MeKTpoabl — KaaMui.

482-05-06

cepebpsiHo-UMHKOBasA 6GaTapes: AKkyMynsiTOpHas 6aTapesi € LEenouYHbIM
3MNEKTPONNTOM, B KOTOPOIA NONOXUTENbHbIE 3MEKTpodbl cogepaT okvck cepebpa, a
oTpyLAaTernbHbIe 3NeKTPOALI — LINHK.

482-05-07

NUTUIR-MOHHan 6aTapes: AKkyMynsaTopHaa 6atapes ¢ opraHM4eckuM SeKkTposm-
TOM, B KQ4€eCTBe MONOXUTENbLHOro 1 OTPULATENIBHOrO 3/1EKTPOAOB B KOTOPOI MC-
MonNb3yeTcst UHTEPKONNMPOBaHHbIV COCTaB, yaePXUBAIOLLMA NUTUIA.

MpumedyaHune — JIMTnii-noHHble GaTapen He COAEPXKaT MeTanM4yeckoro NuTus.

482-05-08

HUKeNnb-MeTann-ruapuaHasn 6arapes: AxkkymynstopHas Gatapesi ¢ BoAHbIM
3MNeKTPonUTOM, cofaepXalluM MMAPOOKUCh Kamnus, B KOTOPOMN NONOXUTENbHbI
3NeKTPOA, COAEePXKUT HUKeNb B BUAe TMAPOOKUCK HUKENS, a oTpuuaTenbHbIii
aneKTpoa — BoJopOoA B BUAE MeTanmn-ruapuaa.

482-05-09

ocHoBaHue 6aTapen [akkymynaTopa]: OnopHoe ocHOBaHWE A CTalMOHapHON
aKKyMynsTopHoii 6aTapeu nnv MoHo6noka G6atapeu [akkymynsitopa], 06bIMHO U3ro-
TaBNVBAEMOE U3 M3OJSILMOHHOMO MaTepuana.

482-05-10

6aTapeitHas kop3vHa: KoHTellHep ¢ pelueTyaTbiMM CTeHKaMu, MpeaHasHaueH-
HbI ANsi pa3MeLLeHUsi HECKOJTbKUX aKKyMyISITOPOB UMW akKyMYNsiTOPHbIX 6aTa-
peit.

en

en

en

en

en

en
fr

en

fr

en
fr

nickel oxide cadmium
battery, nickel
cadmium battery
batterie au
cadmium-oxyde de
nickel, f

batterie nickel-
cadmium, f

nickel oxide iron
battery, nickel iron
battery

batterie a 'oxyde de
nickel-fer, f

batterie nickel-fer, f

nickel oxide zinc
battery, nickel zinc
battery

batterie a 'oxyde de
nickel-zinc, f
batterie nickel-zinc,

silver oxide cadmium
battery

batterie a 'oxyde
d’argent-cadmium, f

silver zinc battery
accumulateur
argent-zinc, m

lithium ion battery
batterie ion-lithium, f

nickel-metal hydride
battery

batterie au sodium-
chlorure de nickel, f
batterie nickel-hydrure
métallique, f

battery base
chantier de batterie, m

battery crate
chassis, m

13



FOCT P M3K 60050-482—2011

482-05-11

nnameracutenb akKyMynaTopa: BeHTUnsumoHHoe oTBepcTue cneLmanbHON KOH-
CTPYKLMK, KOTOpOe oGecreunBaeT 3aLluTy OT POHUKAHWS M1aMEHW, Kak Hapy>XHO-
ro, Tak 1 BO3HUKAIOLLLEro BHYTPU akKyMynsitopa.

MpumedaHune—VCTOYHNKOM MNameHn MOXeT GbiTb BHELLHAA UCKPA UK OTKPLITOE
nnams, BOCMMaMeHsALWee ropioymni ras, o6pasoBaBLUMIICA B pesyrbrate aMekTponuaa.

482-05-12

KnanaH 6esonacHocTU akkymynsaTopa: KnanaH cneuvaribHoi KOHCTpyKUMK, obec-
nevvBaloLLMIA BbINYCK rasa U3 akkymyrnsiTopa Bo U3bexaHue YpeamepHoro BHYTpeH-
Hero AaBneHus W, Takum obpasoM, npedoTBpalLaloLLMiA paspylLeHue kopnyca
aKkyMynsTopa.

4820513

npeaoxpaHUTenbHbIA LUTOK akKyMynaTopa: BHyTpeHHsIS AeTanb akkyMynsTo-
pa, NpeAHa3Ha4eHHas 4N NpeAoTBpaLLeHUs NoTepb 3/IeKTponMTa Us-3a pasbpbls-
rMBaHWA B pesynsTaTe rasoBbiaeneHnst /M1 BbiNeckUBaHUS.

MpumeyaH n e — Bropas cdyHkUUsi NpegoxpaHUTENbHOIO WmUTKka — 3awmTa 6noka
NnNacTuH OT MoBpexaeHusi o6bekTaMu, NnonagarmmMm BHYTPb Yepe3 3ariMBOYHOE OT-
BepcTume.

482-05-14

OTKPbITbI aKKyMYNATOP: AKKYMYISATOP, 3aKPbITbI KPLILLKOPA C OTBEPCTUEM, Ye-
pes KoTopoe cBOGOAHO yAansAwTcs U3 akkyMynsaTopa B aTMocdepy NpoayKTsi
3MNeKTPOonunaa v UcnapeHus.

482-05-15

CBUHLOBO-KUCIOTHas GaTapesi ¢ perynupylolmMmM KranaHoM: AKKYMYNSTop-
Has 6aTapes, B KOTOPOH akKyMynaTOpbl 3aKPbIThl, HO UMEIOT KnanaH, ¢ MOMOLLbIo
KOTOPOTO yAansaoT ras, ecriv BHyTpeHHee AaBfieHue NpeBbilaeT yCTaHOBEeHHoe
3HaveHue.

MpumevaHnwus

1 O6bIMHO He npepgnonaraeTcsl AONMBKA ANEKTPONMTa B NoaobHble akkyMynsaTopbl unu
Gatapen.

2 B 0603HaveHnn CBMHLIOBO-KUCIOTHBIX BaTapei npumensieTca abbpeenatypa VRLA.

482-05-16
HenponuBaeMblil akKyMynaTop: AKKyMYNSiTop, U3 KOTOPOTro He MOXeT BblTekaTb
3MNEKTPONNUT HE3ABUCUMO OT ero OpuUeHTaLMK B MPOCTPaHCTBe.

MpumeyaHune—KOHCTPYKUMEN HEKOTOPbIX OTKPLITHIX aKKyMYISITOPOB WCKIOYEeHa
BO3MOXHOCTb BbITEKAHUA 3NEKTponuTa B YCNOBUAX, YCTAHOBIEHHbIX W3roTOBUTE-
neM.

482-05-17

repMeTUYHbIN aKKyMYRATOP: AKKYMYIATOP, KOTOPLIA OCTAETCsA 3aKPbITHIM U He
BbIMyCKAET HU ras, HU XXUAKOCTb B YCIOBUSAX 3KCMyaTauum, yCTaHOBNEHHbIX U3ro-
TOBUTESIEM.

MprvmeyaHne—epMeTUYHBIN akKyMYNsATOP MOXET ObITb OCHALLEH YCTPOWCTBOM
fe3onacHoCTM AnNA NPeAoTBPALLEHWA OMacHO BbICOKOTO BHYTPEHHEro AaBMEHUS U
npoekTupyetcsi Ans paboTbl B TEHeHWEe BCEero cpoka cryxbbl B UICXOAHOM repMeTUHHOM
COCTOSIHUM.

482-05-18

wnamMoBble NPU3MbI: Pe6pa, BbICTYNaKwoLUWne Ha AHE aKKYMYNATOPHOro 6aka, ko-
TOpble MnogaepXmBakoT 6noK NNacTUH XUMUYECKOro UCTOYHMKA TokKa U cosgaroT
NPOCTPaHCTBO, NO3BOJIsIIOLLEE aKTUBHOW Macce, OTAeNALLencs oT NNacTWH, oce-
4aTb Ha AHO, He Bbl3blBasA KOPOTKOro 3aMblkaHUA MexXay nnacthHamin.

MpwnmeyaHne— llinamossie NPM3Mbl MCMOMNB3YIOTCA TOMBKO B CBUHLLOBO-KUCNOTHBIX
aKKyMynsiTopax u akkyMyrnsiTopHbix 6aTapesix.

14

en flame arrestor vent
fr fermeture anti-
déflagrante,

en safety vent
fr éventde sécurité, m

en cell baffle
fr déflecteur
d’élément, m

en vented cell
fr élémentouvert,m

en valve regulated lead
acid battery
VRLA (abbreviation)
fr batterie étanche &
soupapes, f
VRLA (abréviation)

en non-spillable cell
fr élémentrenversable,
m

en sealed cell
fr élément étanche, m

en mudribs
fr tasseaux, m, pl



FOCT P M3K 60050-482—2011

482-05-19

nnactuHa Popa: MNacTupoBaHHasA niockas NNacTMHa ¢ TOKOOTBOAOM B BUAE pe-
LLIETKM, UCNoNb3yeMasn B CBUHLOBO-KACTOTHBIX aKKyMYSITOPHbIX 6aTapesix.
482-05-20

nnacTtuHa lNnaxTe: MNnactuHa, 3rotToBNeHHas U3 YACTOro CBMHLA ¢ 6onbLUOW pa-
6oyeli NOBEPXHOCTbIO, UCNONb3yeMast B CBUHLIOBO-KUCTIOTHBIX GaTapesix.

MpumeyaHune— AkTMBHas macca hOPMMUPYETCS NOCPEACTBOM 3IIEKTPOXMMUYECKOTrO
OKUCNEHUS B TOHKMX CROSAX CBUHLA.

482-05-21

namenbHana nnacTUHa: NnactuHa HYUKenNb-KagMUeBOro UIN HUKENb-KeNe3Horo
aKKyMynsaTopa, COCToALLast U3 Komriiekta nepcdopupoBaHHbIX CTanbHbIX naMenei,
coepXallmx akTaBHYI0 Maccy, KOTopble MOTyT BbITb HUKENMPOBaHbI.

482-05-22

cneveHHas nnacTuHa: lNnacTvHa LWenoyYyHoro akKymynsropa, oCHoBa KOTOPOW
W3roTOBMEHa U3 CMIeYEHHOro MeTaniMyeckoro NopoLLKa, B KOTOPbIA BBeAeHa akTUB-
Has macca.

482-05-23

BEHTMNALMOHHAA Npobka akkymynsTopa: [letans, yctaHaBnueaeMas Ha 3anu-
BOYHOE OTBEPCTUE aKKyMynsTopa, He NpensTCTBYoLWas BbIxody rasa, obpasytoLe-
rocsl B pesynsraTe anekTponu3sa, U3 akkyMmynsitopa.

482-05-24

6aTapelHbIl cTennax: MoacTaBka, COCTOSILLAS U3 OQHON UMW HECKONBbKMX NONOK
WK psiAoB A1 yCTaHOBKY akKyMyNsiTOPOB UMW KOHTEeAHepOoB MOHOBNOKOB CTaumo-
HapHol baTapew.

482-05-25

6e3yxopnHan 6aTapen: AkkymynsaTopHas 6aTtapes, kotopast He TpebyeT 06cnyxu-
BaHWsi BO BPEeMsI BCEro cpoka cryx0bl npu cobniogeHn ycTaHOBNEHHbIX yCNnoBui
aKcnyaraumm,

482-05-26
cTapTepHas Xxapakrepuctuka 6atapeu XUT: CnocobHocTe 6aTtapeun XUT oTaa-
BaTb 3HEPruio A4S 3arycka ABuraTens B YCTaHOBIIEHHbIX YCIOBUSIX.

482-05-27

3apapg 6arapen XUT: Mpouecc, Bo BpeMs KOTOPOTo akKyMyNATOP UKW akKyMyIsi-
TopHas 6aTapes NonyvaeT aNeKTPUUECKYHo 3HEPTUIO OT BHELLHEN Lienu, B pesysibTa-
Te Yero NPOUCXOOAT XMMUYECKNE U3MEHEHWS BHYTPY akKyMynsiTopa, U noslyyaemas
3NeKTpuYeckas SHeprusi CoOXpaHsaeTcs B BUAE XUMUYECKON SHEPTUN.

482-05-28

LMKNUpoBaHUe akKyMynsiTopa [akkyMynaTopHou 6aTtapeu]: MNocnegosaTtenb-
HOCTb ornepaLuii, KOTOPLIM NOABEPratoT aKKyMYSITOPbI [aKKyMynsTOpHble 6aTapeu]
1 MOBTOPSIOT PETYNISIPHO B TOW Xe NocnegoBaTenlbHOCTY.

MpumeyaHune— [na akkyMynsiTopHOW Batapen aTu onepayum MoryT COCTosITb B
nocrneaoBaTenbLHOCTM pa3psiaa, CreayloLwero 3a 3apsaom, Unm 3apsga CrneayoLero 3a
paspsaomM B 3a4aHHbIX YCMOBMAX. JTa NOCNEeAOBaTENbHOCTE ONepauun MoxeT BKITo-
YaTb B cebsi nepnoapbl NoKosl.

482-05-29

3apsikeHHaa 6aTapesl co CBA3aHHbIM 3MEKTPONUTOM: 3apshKeHHasi akkymy-
nsTopHas 6aTtapes, oTAeNbHbIE akKyMySSITOpbl KOTOPOW coepaT HeGosbLLIOoE KO-
NMYeCTBO 3NeKTPoNuTa, abcopbMpoBaHHOTO B NNAcTUHAaX U cernapaTtopax.
482-05-30

cyxosapsbkeHHas 6aTapes: OnpegeneHHOe COCTOSIHWE akKyMynsITOpHOU GaTa-
peu, B akKyMynsiTopax KOTopoii OTCYTCTBYET 3/1EKTPOSIUT U NACTUHbI HAXOASATCA B
CYXOM 3apsPKeHHOM COCTOSIHUM M TpeByHoT akTMBaLumu.

en Faure plate
fr plaque Faure, f

en Planté plate
fr plaquePlanté, f

en pocket plate
fr plaque a pochettes, f

en sintered plate
fr plaque frittée, f

en ventcap
fr bouchon, m

en battery rack
fr étageére pour batterie, f

en maintenance-free
battery

fr batterie sans
entretien, f

en starting capability

fr pouvoir de démarrage,
m

en charging of a battery
fr charged'une
batterie, f

en cycling (of a cell or
battery)
fr cycle (d’'un élément
ou d’'une batterie), m

en drained charged
battery

fr batterie chargée vidée,
f

en dry charged battery

fr batterie chargée
séche, f

15



FOCT P M3K 60050-482—2011

482-05-31

NOMHOCTLIO paspsxeHHan 6aTapes 6e3 anekTponuta: PaspsaxeHHas akKymy-
natopHas 6aTtapes, B OTAENbHbLIX aKKyMYSIATOpaxX KOTOPOI OTCYTCTBYET SMEKTPONAT
WAN N3 KOTOPBIX 3MEKTPOSUT CIIUT, HO OHW COXPaHWUN repMETUYHOCTb AN AOCTyNa
Kucnopoaa.

482-05-32

NONHOCTLIO 3apskeHHanA 6aTapen: CocTosHNe akkyMynaTopHoi batapeu, npu
KOTOPOM OTAesbHbIE aKKyMyNnsiITOpbI cogepXaT 311eKTPONUT U NNacTUHbI KOTOPbIX
HaXoAATCA B 3apsPKEHHOM COCTOSIHUM.

482-05-33

NOMHOCTLIO pa3psikeHHasi 6aTapes ¢ anekTponuTom: CocTosHWe akkyMyns-
TOopHOW 6GaTapeun, NMpyU KOTOPOM oTAenbHbIe akkyMynaTopbl 6aTapen cogepxart
ANEKTPONUT, a N1AaCTUHbI HAXOAATCS B Pa3ps)KeHHOM COCTOAHUN.

482-05-34

cyxasi HechopMuUpoBaHHasi 6aTtapesi: CocTosiHUe akkyMynaTopHoli 6aTapeu 6e3
aNeKTponuTa, akTUBHbLIE MaTepuarbl KOTOPOW He NoABepranuck npoLeccy hopmMu-
poBaHUA.

482-05-35

cornoTupytollas 6arapen: AkKymynstopHas 6aTapes, BbIBOAbLI KOTOPOW MOCTOSIH-
HO coeaMHeHbl C UCTOYHUKOM NMOCTOSIHHOMO HANPSXKEHWUS, AOCTaTOMHOro AN NoA-
AepxaHusi 6atapeun B COCTOSIHUM NMOYTU MOMHOW 3apsXeHHOCTU, NpeAHasHaYeHHast
Aans obecneyeHns NUTaHns anekTpruyeckor LIenu Npu BpeMeHHOM OTKNIoYEHUN 06bI4-
HOro aneKTpocHabXeHus.

482-05-36

npuem 3apsifa akkyMynsitopHou 6atapeun: CnocobHOCTL akkyMynsTopHoii 6a-
Tapeu nonyyatb 3apsa Npy 3agaHHbIX YCNOBUSIX.

482-05-37

YCKOpeHHbI 3apAag;: 3apsaj, XapakrepusyoLLmiica npruMeHeHnem 66bLwmnx, Yem
YCTaHORNEHHbIEe HOPMarlbHbIE 3HAYEHWS SMEKTPUYECKUX TOKOB UMW HaNpshKeHWA, Ans
COXpaHeHWs1 BpeMeHW 3apsiga XMMUYEeCcKoro MCTOYHKKA ToKa.

482-05-38

3apnag 6aTapeu XUT npu nocTosiHHOM Toke: 3apsif, B NpoLiecce KOTOPoro noj-
AepX1BaeTcs NOCTOSIHHOE 3HaYeHWe TOKa He3aBMCUMO OT 3HAaYEHWIN HanpsikeHns
6atapen XUT v ee Temnepatypsl.

482-05-39

adhcheKTUBHOCTb 3apafa akkymynsaTopHon 6atapeun: OTHOLLEHWE KoMyecTBa
3NeKTpuYecTBa paspsKEHHON akkyMynsTopHOW BaTapen K KonMyecTByY anekTpude-
CTBa, Mony4yeHHoOMYy BO BpeMs NpedblayLlero sapsaa.

482-05-40

ypaBHUTeNbHbIA 3apAg akKyMynAaTopoB: [lononH1TenbHbli 3apsag ans obecne-
YeHWs 0AMHAKOBOW CTENEeHN 3apsXKEHHOCTU BCEX akKyMYySIITOPOB B COCTaBe akKy-
MYISITOPHO 6aTapew.

482-05-41

Ko3adpcpuLMeHT 3apsikeHHocTU 6aTtapen XUT: KosdduumeHT, Ha KOTopbIA yM-
HOXKaeTCsa KONMYeCTBO 3MEKTPMYECTBA, MOMyYeHHoe NpuW paspsae, 415 onpegene-
HUSA KONUYEecCTBa anekTpudecTea, Tpebyemoro 6atapee XUT npu 3apsige ans npu-
BeeHWs ee K NepBOHaYabHON CTeNeHN 3apsiKeHHOCTH.

MpumeuyaHune— KoaduuyeHT 3apsga — BenuumHa, obpatHas achheKkTMBHOCTU
3apsaga.

16

en

en

en

en

en

en
fr

en

fr

en
fr

en
fr

en
fr

discharged

empty battery,
discharged
unfilled battery
batterie déchargée
vide, f

filled charged battery
batterie préte a
I'emploi, f

filled discharged
battery

batterie déchargée
remplie, f

unformed dry cell
accumulateur non
formé sec, m

battery on float
(charge),

floating battery
(deprecated)
batterie flottante, f

charge acceptance
aptitude a la charge, f
acceptance

de charge, f

boost charge

charge rapide, f
biberonnage

constant current
charge

charge a courant
constant, f

charge efficiency
rendement
de charge, m

equalization charge

charge d'égalisation, f

charge factor
facteur de charge, m



FOCT P M3K 60050-482—2011

482-0542

nonHbIi 3apag 6artapen XUT: CocrosiHue 3apsbkeHHocTU GaTapen XUT, npu koTo-
POM BeCh UMEHLLUICA aKTUBHDBIN MaTepuan HaxoAUTCS B TAKON CTeNeHN 3apsikeH-
HOCTW, YTO AanbHeNLWniA 3apaa Npy BbIGpaHHBLIX YCNOBUSX HE NPUBOANUT K Cylue-
CTBEHHOMY YBENTUYEHUNIO EMKOCTU.

482-0543

HavanbHbIA 3apAj, aKKyMynaTopHoun 6aTapeun: NepBUYHbIN 3apsia HOBOW akKy-
MynATOpHOM 6aTapen B Havane ee aKcrryatauuu.

482-05-44

nepesapag akkymynsaropa [akkyMynaTopHoi 6atapeu]: MpogonxeHune 3aps-
Aa NoSIHOCTLIO 3apSXKEHHOT0 akKyMynsitopa [akkymynaTtopHow 6atapen].

MpwumedyaHune— [epesapag — U3MEHEHNWE YCNOBUI 3apsga C HapylweHuem
NpeaenoB, YCTaHOBMNEHHbLIX U3rOTOBUTENEM.

482-05-45
pexum 3apaga akkymynaropa [akkymynatopHoun 6atapeu]: 3HaqeHve anekT-
pU4EeCcKoro Toka, NPU KOTOPOM NPOBOAUTCS 3apsa akKyMynAaTopa [akkyMynaTopHoW
Gatapeu].

Mpwumeyanune— Pexum 3apaga BbIpaXaeTcs Kak 3Ha4eHUe 3NeKTPUIeCcKoro Toka,
nonyyeHHoe u3 cdopmynsl ;= C,/n, rae C,— HOMUHaNbHAsA €MKOCTb, YCTAaHOBNEHHas
W3roTOBUTENEM; N1 — NPOAOCIKUTENBHOCTb BPEMEHUN B Hacax, Ans KOTOPOro yCTaHOBNEHa
8Ta HOMWUHaNbHAsA €MKOCTb.

482-05-46

KOHEeYHbIA TOK 3apAaa akkymynsatTopa [akkyMynaTopHowu 6aTapeu]: 3Have-
HWe 3NEeKTPUYECKOro ToKa, NPU KOTOPOM NpeKpaLLaloT 3apsaa akkyMynaTopa [akky-
MynsiTopHol 6atapen].

482-05-47

6ydhbepHbI 3apag akkyMmynaTopa [akkyMmynaTopHou 6atapeu ]: MeToa 3aps-
Aa, KOTOPbIA NPOBOANTCS ANUTENBHO M HEMPEPbLIBHO YCTAHOBIEHHbLIM perynmpye-
MbIM MasibIM 31eKTPUYHECKUM TOKOM AN nogaepXKaHus akkyMynsitopa [akkymyrnsi-
TopHOW GaTapen] B COCTOAHUN 3apsKEHHOCTU.

MpumevaHnwusn

1 Mopasapsaa ManbiM TOKOM KOMMNeHcupyeT addekT camopaspsaga v nogaepxusaet 6a-
Taperw B MNOYTN NONIHOCTBIK) 3apAXEHHOM COCTOAHUW.

2 Mopa3apsig ManbiM TOKOM He MoaxoauT ANs BTOPUYHLIX aKKyMynsaTOpHbIX 6aTtapel He-
KOTOPbIX TUMOB, HAaNpPYMep NMUTUEBbLIX akKyMynsaTOpoB 1 GaTapei.

482-0548

ABYXCTyneH4YaTbIA 3apsg akKyMynsTopHou 6aTtapeu: MeTtog 3apsiga akkymy-
nATOpHOW 6aTapew, NPy KOTOPOM NPUMeEHSIEeTCS ABYXYPOBHEBLIN pexvM 3apsiaa ¢
oBpaTHO CBSI3bHO A1 OCYLLECTBIEHNS MEPEKITIOYEHNS C BEPXHEr0 YPOBHS PEXU-
Ma 3apsiaa Ha HKHAIA.

482-0549

3apsag nNpuy NoCTOSIHHOM HanpsbkeHUU akkymynsitopa [6aTtapen XUT]: 3apsag,
npy NPOBEAEHUN KOTOPOro MoAAepXUBaeTCsl MOCTOSIHHOE 3HaYeHUe Hanpsbke-
HWS akkymynsiTopa [6aTapen XUT] HesaBMCUMO OT 3apsiaHOro Toka Uv Temnepa-
Typbl.

482-05-50

MoaudULUUPOBaHHbIX 3apag NpyU NOCTOSAHHOM HanpshkeHUU akKyMynsaTopa
[6aTapeun XUT]: 3apsig npu NOCTOSIHHOM 3HAYEHWUW HAMNPSHKEHWUSI C YCTAHOBIEH-
HbIM OrpaH1yYeHWEM 3HaYEHUA 3apAJHOro Toka akkyMmynsitopa [6atapen XUT].
482-05-51

rasoBblaeneHue akkymynaTtopa: BoigeneHve rasa B pesynbrarte afnekTponusa
BOAbI B 3N1EKTPONUTE akKyMynsiTopa.

en
fr

en

en
fr

en
fr

en

fr

en

fr

en
fr

full charge
charge compléte, f

initial charge
charge initiale, f

overcharge
surcharge, f

charge rate (relating to
secondary cells

and batteries)

régime de charge
(relatif aux
accumulateurs et
batteries
d’accumulateurs, m

finishing charge rate
régime de fin de
charge, m

trickle charge
charge d’entretien, f

two step charge
charge a deux
courants, f

constant voltage
charge

charge a tension
constante, f

modified constant
voltage charge
charge a tension
constante modifiée, f
gassing of a cell
bouillonnement d'un
élément, m

17



FOCT P M3K 60050-482—2011

482-05-52
MHAMUKaTOpP YPOBHSA 3MEKTPONUTa: YCTPOWCTBO, MPW NMOMOLLIM KOTOPOTro onpeae-
NSAOT YPOBEHb SMEKTPONUTA B aKKyMynsTope.

482-05-53

3HepreTuyeckasa 3cpeKTUBHOCTb aKKyMynATopHou 6aTapeu: OTHOLLeHMEe
3HAYEHWI SNEKTPUYECKON 3HEPTMK, OTAaBaeMOW akkyMynsaTOpHoW 6aTapeei npu
paspsiae, K 3N1eKTpUYECKO 3HEePrm, MONyYeHHON akkyMynsiTOpHO GaTapeeli npu
ee 3apsge.

482-05-54

TennoBoW pa3roH 6aTtapeu XUT: HectabunbHoe cocTosiHWe, BO3HMKatoLLee Npn
npoBeaeHWM 3apsifa Npy NOCTOSTHHOM HanpsbkeHun 6atapen XUT, npu koTopoM pe-
XXMM TEMMOBbIAENEHNA HapyLLaeTcs, BbI3biBasi HENPEepPbLIBHOE YBENUYEeHWe Temnepa-
Typbl, KOTOPOE B AaNbHERLLEM MPUBOANT K YBENMYEHUIO 3apsiAHOMO TOKa, Cnocob-
HOro BbI3BaThL paspyLueHne 6atapen XUT.

MpumedvaHue — B nutueBbix Oatapesax TennoBoW pas3roH MOXET Bbi3BaTb
BbiMnaBneHve nuTus.

482-05-55

KOHe4YHoe HanpsbkeHue 3apspa akkymynatopa [6aTtapeu XUT]: Hanpske-
HWe, OOCTUrHYTOe B KOHLIEe 3apsiaa akkymynatopa [6atapeun XUT], npu ycTtaHoBneH-
HOM MOCTOSIHHOM 3/1EKTPUYECKOM TOKE.

MpumedyaHune— HanpsikeHne B KOHUe 3apsija MOXET WCMONb3oBaThCsl Ans
onpegeneHust 3aBeplleHusl 3apsga.

18

en electrolyte level
indicator
fr indicateur de niveau, m

en energy efficiency
fr rendementen énergie,
m

en thermal runaway
fr emballement
thermique, m

en end-of-charge voltage
fr tensiondefinde
charge, f



roCT P M3K 60050-482—2011

An(*)aBVITHbIIZ yKasaTtenb TEpMUHOB Ha PYCCKOM A3blke

AKKYMYIATOpP
AKKYMYTNATOP repMeTUYHbIN

AKKyMYNATOP HenpornveaembIn

AKKYMYIATOP C HeBOAHbIM 3MeKTPONTUTOM
AKKYMYTATOP OTKPbITbINA

AKKyMyNATOP NokKasaTenbHbINA

AKTMBaLMA XMMU4YEeCKOro UICTOYHMKA TOKa

aHog XUT

6aK aKKyMynATOPHbIA

GaTapesn aBapunHan

b6aTapesn 6e3yxoaHas

baTapen 6e3 aneKkTponuTa paspsKeHHas NOfHOCTbIO
b6arapesn 6ydepHan

6arapes AnNs OpUrMHanNbLHOro o60pyaoBaHUsA
baTapes 3ameHsaOWan

6aTapes 3aps)KeHHas NONTHOCTbLIO

batapesn JleknaHwe

6aTapes nuTMn-gucynbdug xenesHas

6aTapes NMTUA-QUOKCUA MapraHueBast

Garapesi NUTUN-UOHHaA

6aTapes nuTUI MoHod TOpPUA yrnepoaHas

GaTapesi NMTUTUA-OKCMOHO-MeOHasA

6aTapes NUTUN-TUOHUNXIOPUAHAnA

b6arapes meTanno-Bo3gylUHan

baTtapesa MOHOGNOYHanA

b6arapena HecdhopMupoBaHHas cyxan

baTapef HUKenb-XenesHas

baTapena HUKenb-kKagMueBas

6aTapes HUKenb-meTann-ruapugHas

baTapen HUKeNb-LUHKOBasA

baTtapes CBMHLOBO-KUCIOTHasA

baTtapen cepebpsaHo-kagmuneBas

baTapen cepebpAHO-LMHKOBasA

6aTapes c HeMTparbHbIM 3NeKTPONIUTOM BO34YyLUHO-LMHKOBasA
6aTapes co CBA3aHHbIM 3MEKTPONNTOM 3apshkeHHas
6aTapes c perynupyrLLMM KranaHoMm CBUHL,OBO-KUCIOTHasA
b6aTapes cyxas

6aTapes cyxosapsXeHHas

6aTapes C 3NeKTPONUTOM Pa3psAXKeHHas NOSTHOCTbLH
6arapes yrnepogHo-UMHKOBasA

6aTtapes cbnoTupyrowan

baTapesa XUT

baTapen xnopuaHo-UMHKOBasA

6aTapes LuenovHas BO3AYLWHO-LUUHKOBaA

6aTapes LWeno4yHasa MapraHueBO-L4MHKOBasA

baTapen wWeno4YHasa cepebpAaHO-LUHKOBasA

6nok nnactud XUT

BbIBOJ,

BbiBoa XUT oTpuuatenbHbIN

BbiBog XUT nonoxuntenbHbIN

BbIHOCNUBOCTbL 6aTtapen XUT

rasoBblgeneHne akkymynaTopa

ANUTenNbHOCTb XpaHeHus 6aTapeun XUT

482-01-03
482-05-17
482-05-16
482-01-10
482-05-14
482-01-11
482-01-19
482-02-27
482-02-14
482-01-15
482-05-25
482-05-31
482-01-16
482-01-12
482-01-13
482-05-32
482-04-08
482-04-12
482-04-10
482-05-07
482-04-09
482-04-11
482-04-13
482-04-01
482-02-17
482-05-34
482-05-03
482-05-02
482-05-08
482-05-04
482-05-01
482-05-05
482-05-06
482-04-05
482-05-29
482-05-15
482-04-14
482-05-30
482-05-33
482-04-07
482-05-35
482-01-04
482-04-06
482-04-02
482-04-03
482-04-04
482-02-08
482-02-22
482-02-24
482-02-25
482-03-44
482-05-51
482-03-47

19



roCT P M3K 60050-482—2011

€MKOCTb aKKymynsaTopa
emMKocTb 6aTtapen XUT

emMKocTb 6aTtapen XUT HasHaveHHan

emkocTb XUT o6bemMHan

emkocTb XUT ocTtaTo4Has

emkocTb XUT no oTHOLLEHUIO K Macce

emkocTb XUT no oTHOLWEHMIO K nnoLaav

€MKOCTb 3fieMeHTa

3apAag akkymynaTopa 6ydepHbin

3apAag akKy MynsaTopHomn 6atapemn 6ydepHbIn

3apAag aKkKyMynAaTOpHoM 6aTapen ABYXCTYNeHYaTbIn
3apAa akKyMynAaTOpHOW 6aTapen HavyanbHbIN

3apAa akKyMynsATOpOB ypaBHUTENbHbIA

3apap 6aTtapen XUT

3apap 6atapen XUT nonHbIn

3apap 6atapen XUT npy NOCTOAHHOM TOKe

3apaa Npy NOCTOAHHOM HanpsXeHUN akKyMynsaTopa
3apaa NPy NOCTOSAHHOM HaMNPAXXeHUN akKy MynsiTopa MoanduLMpoBaHHbIN
3apaAg NPy NOCTOAHHOM HanpshxeHnn 6aTtapen XUT
3apAa Npy NOCTOAHHOM HanpsbkeHun 6atapen XUT moandmumpoBaHHbIA
3apAa yCKOPEeHHbIN

3awuTa BbiBoga XUT

3HaYeHne HOMUHarnbHoe

n3onAaTop 60KkoBON

VMHAWKATOP YPOBHSA 3MEKTPONUTa

ncnbiTaHne XUT Ha xpaHeHne

ncnbitaHne XUT HenpepbIBHOE

MCTOYHMK TOKa XMMUYeCKUMA

MCTOYHMK TOKa XMMUYECKUN repMEeTUYHbIN
MCTOYHMK TOKa XMMN4Y€CKMN MUHAKTUBNPOBAaHHbIN
MCTOYHMK TOKa XMMUY€CKUNA NTUTUEBbIA

NCTOMHMK TOKa XMMUYECKNN pe3epBHbIN

MCTOYHMK TOKa XMMWYE€CKUI C TBEPAbLIM 3MEeKTPOSIUTOM
MCTOYHMWK TOKa XMMWNY€CKUM LLIeNOYHON

Kabenb BbIBOOHON

katog XUT

knanaH XUT

KnanaH 6e30MacHOCTW aKKyMynsaTopa

KOMNayHA re pMeTU3npyoLmnmn

KOp3uHa baTapenHas

KoadpuumneHT 3apsxkeHHocTHn 6aTtapen XUT
KoadppMLMeHT HanpsixkeHUs paszomkHyTon uenn XUT TemnepaTtypHbIn
K03hhPMLMEHT TeMNepaTy pHbIN

KPbILLKa aKKyMyNnATOpPHas

macca baTtapeun XUT pabouasn

macca XUT akTuBHas octaTovHas

MaTepuan akKTUBHbIA

MOHOGNOK aKKyMYTSITOPHbIN

Habop nnacTtnH XUT

HanpsixeHue 6atapen XUT KkoHevyHOe

HanpsixeHue B 3akpbiTon uenn XUT HavyanbHoe
HanpsiXkeHWe 3apsaa akKyMynsaTopa KoHe4YHoe
Hanps)xeHue 3apsaaa 6atapen XUT koHe4YHoe
Hanps)xeHue pasomkHyTon uenu XUT

Hanps)xeHue paspaga XUT

HanpsixeHne XUT HOMUHanNbHoe

20

482-03-14
482-03-14
482-03-15
482-03-17
482-03-16
482-03-19
482-03-20
482-03-14
482-05-47
482-05-47
482-05-48
482-05-43
482-05-40
482-05-27
482-05-42
482-05-38
482-05-49
482-05-50
482-05-49
482-05-50
482-05-37
482-02-23
482-03-43
482-02-19
482-05-52
482-03-45
482-03-48
482-01-01
482-02-01
482-01-20
482-01-06
482-01-14
482-01-09
482-01-08
482-02-36
482-02-28
482-02-12
482-05-12
482-02-16
482-05-10
482-05-41
482-03-33
482-03-18
482-02-15
482-03-38
482-03-37
482-02-33
482-02-18
482-02-04
482-03-30
482-03-29
482-05-55
482-05-55
482-03-32
482-03-28
482-03-31



OCHOBaHWe aKKyMyrnsaTopa
OCHOBaHue b6aTapen

napa nnactvH XUT

nepesapsag akkyMynsaTopa

nepe3sapsaa akkyMynsiTopHoun 6aTapen
nepemMbIvKa

nepenoncoBKa

nnameracuTesnb akKyMynsaTopa

nnactuHa XUT

nnacTuHa namernbHas

nnacTuHa oTpuuaTenbHas

nnacTuUHa NacTUPoOBaHHas

nnactuHa lMnaHTte

NnacTWHa NoNoXuTenbHas

nnacTMHa crneYeHHas

nnacTuHa Tpyb6yartas

nnactuHa Popa

noBepxXHOCTb anekTpoaa XUT akTnBHas
noanoH 6atapenHbIn

nonspu3auns aHogHas

nonsApu3aunsa KatogHas

nonsApusaunsl KOHLEeHTpaLun
nonApM3aLmnsa KpucTannnyeckas
nonsipusauus omuyeckas

nonsApu13aumns aneKkTpoaHas

npuem 3apsaga akkyMynsaTopHomn 6aTtapeun
MpU3MbI LLNaMOBbIe

npoobKa akKyMynsaTopa BeHTUNALMOHHasA
npoknagka XUT

npocayvBaHue 3MeKTPonnTa KanunnspHoe
pa3roH 6atapen XUT Tennoson

pa3pag 6aTtapen XUT

peakuus aHogHas

peakuus BTOpUYHas

peakuus KaTogHas

peakuus nonsapusauum

peakuus 3neKTpoXmmMnyecKas

pexum 3apsiaa akKkyMynsaTopa

PeXuM 3apsaga akkyMynAaTopHon 6aTapen
pexum paspsaga 6atapen XUT
camopa3pag XUT

cenapatop XUT

CMeCb aKTUBHbIX MaTepnanoB
coeguHeHne XUT napannenbHoe
coeguHeHne XUT napannenbHo-nocnegoBaTenbHOe
coeanHeHue XUT nocnegoBaTenbHoe
coeguHeHne XUT nocnepoBatenbHo-napannenbHoe
conpoTuBneHue 6atapen XUT BHyTpeHHee
cocy aKKyMyIATOPHbIN

coxpaHHocTb 3apaga XUT

cpok cnyx6bi XUT

cTennax 6atapenHbIn

TOK 3apsifja akKKyMynsiTopa KOHeYHbIN

TOK 3apsfa akKKyMyJsiTOPHOWN 6aTapen KOHe4YHbIN
TOK KOPOTKOro 3ambikaHnsa XUT

rOCT P M3K 60050-482—2011

482-05-09
482-05-09
482-02-09
482-05-44
482-05-44
482-02-37
482-03-03
482-05-11
482-02-02
482-05-21
482-02-05
482-02-03
482-05-20
482-02-06
482-05-22
482-02-07
482-05-19
482-02-26
482-02-35
482-03-06
482-03-07
482-03-08
482-03-04
482-03-09
482-03-02
482-05-36
482-05-18
482-05-23
482-02-10
482-02-30
482-05-54
482-03-23
482-03-11
482-03-13
482-03-12
482-03-10
482-03-01
482-05-45
482-05-45
482-03-25
482-03-27
482-02-11
482-02-34
482-03-39
482-03-40
482-03-41
482-03-42
482-03-36
482-02-13
482-03-35
482-03-46
482-05-24
482-05-46
482-05-46
482-03-26

21



roCT P M3K 60050-482—2011

TOK pa3psga
yAepXaHue aneKTponuTa

yTeuka

XapaktepucTtuka 6atapen XUT cTaptepHasn
xapaktepuctukn XUT yaenbHbie

xuT

XUT npuamatnyecknmn

XUT umnuHgpuyecknn

LUMKNUpOBaHWe akKyMynsaTopa

LMKINMPOBaHMe aKKy MYyNATOPHOM 6aTapen

yexon XUT

LLIUTOK aKKyMYnATOpa npegoxXpaHuTenbHbIN
anekTtpon XUT

ANeKTponuT

aneMeHT

anemMeHT 6yMaXHbIn

3NeMeHT reneBbIn

3rieMeHT ANCKOBbIN

3NeMeHT NoKas3aTenbHbIA

3NeMeHT NYroBNYHbIN

3MeMeHT C coneBbIM pacnnaBom

3NeMeHT TOMJINBHbIN

3NeMeHT 3TaNIOHHOrO HanpsXXeHUs

3aneMeHT 3TanoHHOro HanpsixeHns BectoHa
3HepruA 6aTtapen XUT

3Heprusa nonApusaumn

3Heprusa 6atapen XUT o6bemHan

a¢hhpeKTUBHOCTb aKKy My NSITOPHOW GaTapeun sHepreTuieckas
adhpeKTMBHOCTL 3apsaaa akKyMynaTopHon 6aTtapen

22

482-03-24
482-02-31
482-02-32
482-05-26
482-03-34
482-01-01
482-02-38
482-02-39
482-05-28
482-05-28
482-02-20
482-05-13
482-02-21
482-02-29
482-01-02
482-04-15
482-04-16
482-04-17
482-01-11
482-02-40
482-01-07
482-01-05
482-01-17
482-01-18
482-03-21
482-03-05
482-03-22
482-05-53
482-05-39



roCT P M3K 60050-482—2011

AndaBUTHbIA yKazaTenb TEPMUHOB Ha aHFNTUNCKOM A3bIKe

acceptance
charge acceptance
acid
lead acid battery
valve regulated lead acid battery
activation
activation
activation polarization
active
active material
active material mix
active surface of an electrode
residual active mass
areic
areic capacity
air
air metal battery
alkaline zinc air battery
neutral electrolyte zinc air battery
alkaline
alkaline cell
alkaline zinc air battery
alkaline zinc manganese dioxide battery
anode
anode
anodic
anodic polarization
anodic reaction
apparent
internal apparent resistance
aqueous
non aqueous cell
arrestor
flame arrestor vent
back-up
back-up battery
baffle
cell baffle
base
battery base
battery (ies)
air metal battery
alkaline zinc air battery
alkaline zinc manganese dioxide battery
back-up battery
battery
battery base
battery crate
discharge (of a battery)
battery endurance
battery energy
battery on float (charge)
battery rack
battery tray
buffer battery
capacity (for cells or batteries)
charge rate (relating to secondary cells and batteries)
charging of a battery
cycling (of a cell or battery)

482-05-36

482-05-01
482-05-15

482-01-19
482-03-05

482-02-33
482-02-34
482-02-26
482-03-37

482-03-20

482-04-01
482-04-02
482-04-05

482-01-08
482-04-02
482-04-03

482-02-27

482-03-06
482-03-11

482-03-36

482-01-10

482-05-11

482-01-16

482-05-13

482-05-09

482-04-01
482-04-02
482-04-03
482-01-16
482-01-04
482-05-09
482-05-10
482-03-23
482-03-44
482-03-21
482-05-35
482-05-24
482-02-35
482-01-16
482-03-14
482-05-45
482-05-27
482-05-28

23



roCT P M3K 60050-482—2011

discharge voltage (related to cells or batteries)
discharged empty battery
discharged unfilled battery
drained charged battery

dry charged battery

emergency battery

filled charged battery

filled discharged battery

floating battery (deprecated)

lead acid battery

lead dioxide lead battery
Leclanché battery

lithium carbon monofluoride battery
lithium copper oxide battery

lithium ion battery

lithium iron disulphide battery
lithium manganese dioxide battery
lithium thionyl chloride battery
maintenance-free battery
monobloc battery

neutral electrolyte zinc air battery
nickel-metal hydride battery

nickel cadmium battery

nickel iron battery

nickel oxide cadmium battery
nickel oxide iron battery

nickel oxide zinc battery

nickel zinc battery

OEM battery

open-circuit voltage (related to cells or batteries)
parallel connection (related to cells or batteries)
parallel series connection (related to cells or batteries)

replacement battery
series connection (related to cells or batteries)

series parallel connection (related to cells or batteries)
short-circuit current (related to cells or batteries)

silver oxide cadmium battery
silver zinc battery

specific characteristic (related to cells or batteries)

valve regulated lead acid battery
volumic energy (for batteries)
zinc carbon battery
zinc chloride battery
zinc silver oxide battery
boost
boost charge
buffer
buffer battery
button
button cell
cable
output cable
cadmium
nickel cadmium battery
nickel oxide cadmium battery
silver oxide cadmium battery
can
cell can
cap
vent cap
capability
starting capability

24

482-03-28
482-05-31
482-05-31
482-05-29
482-05-30
482-01-15
482-05-32
482-05-33
482-05-35
482-05-01
482-05-01
482-04-08
482-04-09
482-04-11
482-05-07
482-04-12
482-04-10
482-04-13
482-05-25
482-02-17
482-04-05
482-05-08
482-05-02
482-05-03
482-05-02
482-05-03
482-05-04
482-05-04
482-01-12
482-03-32
482-03-39
482-03-40
482-01-13
482-03-41
482-03-42
482-03-26
482-05-05
482-05-06
482-03-34
482-05-15
482-03-22
482-04-07
482-04-06
482-04-04

482-05-37
482-01-16
482-02-40
482-02-36
482-05-02
482-05-02
482-05-05
482-02-13
482-05-23

482-05-26



capacity
areic capacity
capacity (for cells or batteries)
capacity retention
gravimetric capacity
rated capacity
residual capacity
temperature coefficient (of the capacity)
volumetric capacity
carbon
lithium carbon monofluoride battery
zinc carbon battery
case
case
cathode
cathode
cathodic
cathodic polarization
cathodic reaction
cell
alkaline cell
button cell
capacity (for cells or batteries)
cell
cell baffle
cell can
(cell) electrode
cell lid
cell reversal
charge rate (relating to secondary cells and batteries)
coin cell
cycling (of a cell or battery)
cylindrical cell
discharge voltage (related to cells or batteries)
dry cell
fuel cell
gassing of a cell
hermetically sealed cell
lithium cell
molten salt cell
non-spillable cell
non aqueous cell
open-circuit voltage (related to cells or batteries)
paper-lined cell
parallel connection (related to cells or batteries)
parallel series connection (related to cells or batteries)
paste-lined cell
pilot cell
primary cell
reserve cell
round cell
sealed cell
secondary cell
series connection (related to cells or batteries)
series parallel connection (related to cells or batteries)
short-circuit current (related to cells or batteries)
solid electrolyte cell
specific characteristic (related to cells or batteries)
standard voltage cell
unformed dry cell
vented cell
Weston standard voltage cell

FOCT P M3K 60050-482—2011

482-03-20
482-03-14
482-03-35
482-03-19
482-03-15
482-03-16
482-03-18
482-03-17

482-04-09
482-04-07

482-02-14
482-02-28

482-03-07
482-03-12

482-01-08
482-02-40
482-03-14
482-01-01
482-05-13
482-02-13
482-02-21
482-02-15
482-03-03
482-05-45
482-02-40
482-05-28
482-02-39
482-03-28
482-04-14
482-01-05
482-05-51
482-02-01
482-01-06
482-01-07
482-05-16
482-01-10
482-03-32
482-04-15
482-03-39
482-03-40
482-04-16
482-01-11
482-01-02
482-01-14
482-04-17
482-05-17
482-01-03
482-03-41
482-03-42
482-03-26
482-01-09
482-03-34
482-01-17
482-05-34
482-05-14
482-01-18

25



roCT P M3K 60050-482—2011

characteristic
specific characteristic (related to cells or batteries)
charge
battery on float (charge)
boost charge
charge acceptance
charge efficiency
charge factor
charge rate (relating to secondary cells and batteries)
charge retention
constant current charge
constant voltage charge
end-of-charge voltage
equalization charge
finishing charge rate
full charge
initial charge
modified constant voltage charge
two step charge
trickle charge
charged
drained charged battery
dry charged battery
filled charged battery
charging
charging of a battery
chloride
lithium thionyl chloride battery
zinc chloride battery
circuit
closed circuit voltage
initial closed circuit voltage
closed
closed circuit voltage
initial closed circuit voltage
coefficient
temperature coefficient (of the capacity)
temperature coefficient of the open-circuit voltage
coin
coin cell
compound
lid sealing compound
concentration
concentration polarization
connection
parallel connection (related to cells or batteries)
parallel series connection (related to cells or batteries)
series connection (related to cells or batteries)
series parallel connection (related to cells or batteries)
connector
connector
constant
constant current charge
constant voltage charge
modified constant voltage charge
container
monobloc container
containment
electrolyte containment
continuous
continuous service test

26

482-03-34

482-05-35
482-05-37
482-05-36
482-05-39
482-05-41
482-05-45
482-03-35
482-05-38
482-05-49
482-05-55
482-05-40
482-05-46
482-05-42
482-05-43
482-05-50
482-05-48
482-05-47

482-05-29
482-05-30
482-05-32
482-05-27

482-04-13
482-04-06

482-03-28
482-03-29

482-03-28
482-03-29

482-03-18
482-03-33

482-02-40
482-02-16
482-03-08
482-03-39
482-03-40
482-03-41
482-03-42
482-02-37
482-05-38
482-05-49
482-05-50
482-02-18
482-02-31

482-03-48



rOCT P M3K 60050-482—2011

copper

lithium copper oxide battery 482-04-11
cover

terminal cover 482-02-23
crate

battery crate 482-05-10
creep

electrolyte creep 482-02-30
crystallization

crystallization polarization 482-03-04
current

constant current charge 482-05-38

discharge current 482-03-24

short-circuit current (related to cells or batteries) 482-03-26
cut-off

cut-off voltage 482-03-30
cycling

cycling (of a cell or battery) 482-05-28
cylindrical

cylindrical cell 482-02-39
dioxide

alkaline zinc manganese dioxide battery 482-04-03

lead dioxide lead battery 482-05-01

lithium manganese dioxide battery 482-04-10
discharge

discharge (of a battery) 482-03-23

discharge current 482-03-24

discharge rate 482-03-25

discharge voltage (related to cells or batteries) 482-03-28

end-of-discharge voltage 482-03-30

end-point voltage 482-03-30

initial discharge voltage 482-03-29

self-discharge 482-03-27
discharged

discharged empty battery 482-05-31

discharged unfilled battery 482-05-31

filled discharged battery 482-05-33
disulphide

lithium iron disulphide battery 482-04-12
drained

drained charged battery 482-05-29
dry

dry cell 482-04-14

dry charged battery 482-05-30

unformed dry cell 482-05-34
edge

edge insulator 482-02-19
efficiency

charge efficiency 482-05-39

energy efficiency 482-05-53
electrochemical

electrochemical reaction 482-03-01
electrode

active surface of an electrode 482-02-26

(cell) electrode 482-02-21

electrode polarization 482-03-02
electrolyte

electrolyte 482-02-29

electrolyte containment 482-02-31

electrolyte creep 482-02-30

electrolyte level indicator 482-05-52

27



FOCT P M3K 60050-482—2011

neutral electrolyte zinc air battery

solid electrolyte cell
emergency

emergency battery
empty

discharged empty battery
end

end-of-discharge voltage

end-of-charge voltage

end-point voltage
endurance

battery endurance
energy

battery energy

energy efficiency

volumic energy (for batteries)
equalization

equalization charge
factor

charge factor
Faure

Faure plate
filled

filled charged battery

filled discharged battery
final

final voltage
finishing

finishing charge rate
flame

flame arrester vent
float

battery on float (charge)
floating

floating battery (deprecated)
free

maintenance-free battery
fuel

fuel cell
full

full charge
gassing

gassing of a cell
gravimetric

gravimetric capacity
group

plate group
hermetically

hermetically sealed cell
hydride

nickel-metal hydride battery
inactivated

inactivated
indicator

electrolyte level indicator
initial

initial charge

initial discharge voltage

initial closed circuit voltage
insulator

edge insulator

28

482-04-05
482-01-09

482-01-15
482-05-31
482-03-30
482-05-55
482-03-30
482-03-44
482-03-21
482-05-53
482-03-22
482-05-40
482-05-41
482-05-19

482-05-32
482-05-33

482-03-30

482-05-46

482-05-11

482-05-35

482-05-35

482-05-25

482-01-05

482-05-42

482-05-51

482-03-19

482-02-04

482-02-01

482-05-08

482-01-20

482-05-52

482-05-43

482-03-29

482-03-29

482-02-19



internal
internal apparent resistance
ion
lithium ion battery
iron
lithium iron disulphide battery
nickel iron battery
nickel oxide iron battery
jacket
jacket
lead
lead acid battery
lead dioxide lead battery
valve regulated lead acid battery
leakage
leakage
Leclanché
Leclanché battery
level
electrolyte level indicator
lid
cell lid
lid sealing compound
life
service life
shelf life
storage life
lithium
lithium carbon monofluoride battery
lithium cell
lithium copper oxide battery
lithium ion battery
lithium iron disulphide battery
lithium manganese dioxide battery
lithium thionyl chloride battery
maintenance
maintenance-free battery
manganese

alkaline zinc manganese dioxide battery

lithium manganese dioxide battery
mass

mass transfer polarization

residual active mass

service mass
material

active material

active material mix
metal

air metal battery
mix

active material mix
modified

modified constant voltage charge
molten

molten salt cell
monobloc

monobloc battery

monobloc container
monofluoride

lithium carbon monofluoride battery
mudribs

mudribs

rOCT P M3K 60050-482—2011

482-03-36
482-05-07
482-04-12
482-05-03
482-05-03
482-02-20
482-05-01
482-05-01
482-05-15
482-02-32
482-04-08
482-05-52

482-02-15
482-02-16

482-03-46
482-03-47
482-03-47
482-04-09
482-01-06
482-04-11
482-05-07
482-04-12
482-04-10
482-04-13
482-05-25

482-04-03
482-04-10

482-03-08
482-03-37
482-03-38

482-02-33
482-02-34

482-04-01
482-02-34
482-05-50
482-01-07

482-02-17
482-02-18

482-04-09
482-05-18

29



roCT P M3K 60050-482—2011

negative
negative plate
negative terminal
neutral
neutral electrolyte zinc air battery
nickel-metal
nickel-metal hydride battery
nickel
nickel cadmium battery
nickel iron battery
nickel oxide cadmium battery
nickel oxide iron battery
nickel oxide zinc battery
nickel zinc battery
nominal
nominal value
nominal voltage
non-spillable
non-spillable cell

non

non aqueous cell
OEM

OEM battery
ohmic

ohmic polarization
open-circuit

temperature coefficient of the open-circuit voltage
open-circuit voltage (related to cells or batteries)
output
output cable
overcharge
overcharge
oxide
lithium copper oxide battery
nickel oxide cadmium battery
nickel oxide iron battery
nickel oxide zinc battery
silver oxide cadmium battery
zinc silver oxide battery

pack
plate pack
pair
plate pair
paper-lined
paper-lined cell
parallel

parallel connection (related to cells or batteries)
parallel series connection (related to cells or batteries)
series parallel connection (related to cells or batteries)
parasitic
parasitic reaction
paste-lined
paste-lined cell
pasted
pasted plate
pilot
pilot cell
Planté
Planté plate

30

482-02-05
482-02-24

482-04-05
482-05-08
482-05-02
482-05-03
482-05-02
482-05-03
482-05-04
482-05-04

482-03-43
482-03-31

482-05-16

482-01-10

482-01-12

482-03-09

482-03-33
482-03-32

482-02-36
482-05-44
482-04-11
482-05-02
482-05-03
482-05-04
482-05-05
482-04-04
482-02-08
482-02-09
482-04-15
482-03-39
482-03-40
482-03-42
482-03-13
482-04-16
482-02-03
482-01-11

482-05-20



plate
Faure plate
negative plate
pasted plate
Planté plate
plate
plate group
plate pack
plate pair
(plate) separator
pocket plate
positive plate
sintered plate
tubular plate
pocket
pocket plate
polarity
polarity reversal
polarization
activation polarization
anodic polarization
cathodic polarization
concentration polarization
crystallization polarization
electrode polarization
mass transfer polarization
ohmic polarization
reaction polarization
positive
positive plate
positive terminal
primary
primary cell
prismatic
prismatic
protector
terminal protector
rack
battery rack
rate

charge rate (relating to secondary cells and batteries)

discharge rate
finishing charge rate
rated
rated capacity
reaction
anodic reaction
cathodic reaction
electrochemical reaction
parasitic reaction
reaction polarization
secondary reaction
side reaction
regulated

valve regulated lead acid battery

relating

charge rate (relating to secondary cells and batteries)

replacement
replacement battery
reserve
reserve cell

FOCT P M3K 60050-482—2011

482-05-19
482-02-05
482-02-03
482-05-20
482-02-02
482-02-04
482-02-08
482-02-09
482-02-11
482-05-21
482-02-06
482-05-22
482-02-07

482-05-21
482-03-03

482-03-05
482-03-06
482-03-07
482-03-08
482-03-04
482-03-02
482-03-08
482-03-09
482-03-10

482-02-06
482-02-25

482-01-02
482-02-38
482-02-23
482-05-24
482-05-45
482-03-25
482-05-46
482-03-15
482-03-11
482-03-12
482-03-01
482-03-13
482-03-10
482-03-13
482-03-13
482-05-15
482-05-45
482-01-13
482-01-14

31



roCT P M3K 60050-482—2011

residual
residual active mass
residual capacity
resistance
internal apparent resistance
retention
capacity retention
charge retention
reversal
cell reversal
polarity reversal
round
round cell
runaway
thermal runaway
safety
safety vent
salt
molten salt cell
sealed
hermetically sealed cell
sealed cell
sealing
lid sealing compound
secondary
charge rate (relating to secondary cells and batteries)
secondary cell
secondary reaction
self
self-discharge
separator
(plate) separator
series
parallel series connection (related to cells or batteries)
series connection (related to cells or batteries)
series parallel connection (related to cells or batteries)
service
continuous service test
service life
service mass
shelf
shelf life
short-circuit
short-circuit current (related to cells or batteries)
side
side reaction
silver
silver oxide cadmium battery
silver zinc battery
zinc silver oxide battery
sintered
sintered plate
solid
solid electrolyte cell
spacer
spacer
specific
specific characteristic (related to cells or batteries)

32

482-03-37
482-03-16

482-03-36

482-03-35
482-03-35

482-03-03
482-03-03

482-04-17

482-05-54

482-05-12

482-01-07

482-02-01
482-05-17

482-02-16
482-05-45
482-01-03
482-03-13
482-03-27
482-02-11
482-03-40
482-03-41
482-03-42
482-03-48
482-03-46
482-03-38
482-03-47
482-03-26
482-03-13
482-05-05
482-05-06
482-04-04
482-05-22
482-01-09
482-02-10

482-03-34



standard
standard voltage cell
Weston standard voltage cell
starting
starting capability
step
two step charge
storage
storage life
storage test
surface
active surface of an electrode
temperature
temperature coefficient (of the capacity)
temperature coefficient of the open-circuit voltage
terminal
negative terminal
positive terminal
terminal
terminal cover
terminal protector
test
continuous service test
storage test
thermal
thermal runaway
thionyl
lithium thionyl chloride battery
transfer
mass transfer polarization
tray
battery tray
trickle
trickle charge
tubular
tubular plate
unfilled
discharged unfilled battery
unformed
unformed dry cell
value
nominal value
valve
valve
valve regulated lead acid battery
vent
flame arrester vent
safety vent
vent cap
vented
vented cell
voltage
closed circuit voltage
constant voltage charge
cut-off voltage
discharge voltage (relat ed to cells or batteries)
end-of-charge voltage
end-of-discharge voltage

rOCT P M3K 60050-482—2011

482-01-17
482-01-18

482-05-26
482-05-48

482-03-47
482-03-45

482-02-26

482-03-18
482-03-33

482-02-24
482-02-25
482-02-22
482-02-23
482-02-23

482-03-48
482-03-45

482-05-54
482-04-13
482-03-08
482-02-35
482-05-47
482-02-07
482-05-31
482-05-34
482-03-43

482-02-12
482-05-15

482-05-11
482-05-12
482-05-23

482-05-14

482-03-28
482-05-49
482-03-30
482-03-28
482-05-55
482-03-30

33



roCT P M3K 60050-482—2011

end-point voltage

final voltage

initial closed circuit voltage

initial discharge voltage

modified constant voltage charge
nominal voltage

open-circuit voltage (related to cells or batteries)

standard voltage cell

temperature coefficient of the open-circuit voltage

Weston standard voltage cell
volumetric

volumetric capacity
volumic

volumic energy (for batteries)
VRLA

VRLA (abbreviation)
Weston

Weston standard voltage cell
zinc

alkaline zinc air battery

alkaline zinc manganese dioxide battery

neutral electrolyte zinc air battery

nickel oxide zinc battery

nickel zinc battery

silver zinc battery

zinc carbon battery

zinc chloride battery

zinc silver oxide battery

34

482-03-30
482-03-30
482-03-29
482-03-29
482-05-50
482-03-31
482-03-32
482-01-17
482-03-33
482-01-18

482-03-17

482-03-22
482-05-15

482-01-18

482-04-02

482-04-03
482-04-05
482-05-04
482-05-04
482-05-06
482-04-07
482-04-06
482-04-04



roCT P M3K 60050-482—2011

AndaBUTHbINA yKa3aTenb TEPMUHOB Ha (ppaHLly3CKOM A3bIKe

acceptance

acceptance de charge, f 482-05-36
accumulateur

accumulateur, m 482-01-03

accumulateur argent-zinc, m 482-05-06

accumulateur non formé sec, m 482-05-34

régime de charge (relatif aux accumulateurs et batteries d’accumulateurs), m 482-05-45
activation

activation, f 482-01-19
active

masse active résiduelle, f 482-03-37

matiére active, f 482-02-33

mélange de matiére active, m 482-02-34

surface active d’'une électrode, f 482-02-26
air

pile air-métal, f 482-04-01

pile air-zinc a électrolyte neutre, f 482-04-05

pile alcaline air-zinc, f 482-04-02
alcalin

élément alcalin, m 482-01-08
alcaline

pile alcaline air-zinc, f 482-04-02

pile alcaline au bioxyde de manganése zinc, f 482-04-03
amorcable

élément amorcable, m 482-01-14
anode

anode, f 482-02-27
anodique

polarisation anodique, f 482-03-06

réaction anodique, f 482-03-11
anti

fermeture anti-déflagrante, f 482-05-11
apparente

résistance interne apparente, f 482-03-36
aptitude

aptitude & la charge, f 482-05-36
aqueux

élément non aqueux, m 482-01-10
argent

accumulateur argent-zinc, m 482-05-06

batterie & 'oxyde d’argent-cadmium, f 482-05-05

pile a oxyde d’argent et zinc, f 482-04-04
arrét

tension d’arrét, f 482-03-30
assignée

capacité assignée , f 482-03-15
auto

auto-décharge, f 482-03-27
bac

bac, m 482-02-14

bac monobloc, m 482-02-18
batterie

batterie, f 482-01-04

batterie au cadmium-oxyde de nickel, f 482-05-02

batterie chargée séche, f 482-05-30

batterie chargée vidée, f 482-05-29

batterie déchargée remplie, f 482-05-33

batterie déchargée vide, f 482-05-31

batterie sans entretien, f 482-05-25

35



roCT P M3K 60050-482—2011

batterie étanche a soupapes, f

batterie flottante, f

batterie ion-lithium, f

batterie monobloc, f

batterie nickel-cadmium, f

batterie nickel-fer, f

batterie nickel-hydrure métallique, f

batterie nickel-zinc, f

batterie a 'oxyde d’argent-cadmium, f

batterie a I'oxyde de nickel-fer, f

batterie a I'oxyde de nickel-zinc, f

batterie au plomb, f

batterie au plomb-bioxyde de plomb, f

batterie de premier équipement, f

batterie préte a I'emploi, f

batteri de remplacement, f

batterie de secours,

batterie au sodium-clhorure de nickel, f

batterie tampon, f

capacité (d’ éléments ou batteries), f

caractéristique spécifique (d’'un élément ou d'une batterie), f
chantier de batterie, m

charge d’une batterie, f

courant de court-circuit (d’'un élément ou d’une batterie), m
cycle (d’'un élément ou d’'une batterie), m

décharge (d’une batterie), f

endurance de batterie, f

énergie d’une batterie, f

énergie volumique (d’'une batterie), f

étagére pour batterie, f

montage en paralléle (d’'un élément ou d’'une batterie), m
montage en paralléle-série (d’'un élément ou d’une batterie), m
montage en série-paralléle (d’'un élément ou d’une batterie), m
montage en série (d’'un élément ou d’une batterie), m
régime de charge (relatif aux accumulateurs et batteries d’accumulateurs), m
tension en circuit ouvert (d’un élément ou d’'une batterie), f
tension de décharge (d’'un élément ou d’une batterie), f

biberonnage

biberonnage

bioxyde

bloc

batterie au plomb-bioxyde de plomb, f
pile alcaline au bioxyde de manganése zinc, f
pile au bioxyde de manganése et lithium, f

bloc de plaques, m

borne

borne, f

borne négative, f
borne positive, f

cache-bornes, m

bouchon

bouchon, m

bouillonnement

bouillonnement d’'un élément, m

bouton

élément bouton, m

céable

cable de sortie, m

cache

36

cache-bornes, m

482-05-15
482-05-35
482-05-07
482-02-17
482-05-02
482-05-03
482-05-08
482-05-04
482-05-05
482-05-03
482-05-04
482-05-01
482-05-01
482-01-12
482-05-32
482-01-13
482-01-15
482-05-08
482-01-16
482-03-14
482-03-34
482-05-09
482-05-27
482-03-26
482-05-28
482-03-23
482-03-44
482-03-21
482-03-22
482-05-24
482-03-39
482-03-40
482-03-42
482-03-41
482-05-45
482-03-32
482-03-28

482-05-37
482-05-01
482-04-03
482-04-10
482-02-08
482-02-22
482-02-24
482-02-25
482-02-23
482-05-23
482-05-51
482-02-40
482-02-36

482-02-23



rOCT P M3K 60050-482—2011

cadmium
batterie au cadmium-oxyde de nickel, f 482-05-02
batterie nickel-cadmium, f 482-05-02
batterie & 'oxyde d’argent-cadmium, f 482-05-05
caisse
caisse de groupement, f 482-02-35
capacité
capacité assignee, f 482-03-15
capacité massique, f 482-03-19
capacité (d’ éléments ou batteries), f 482-03-14
capacité résiduelle, f 482-03-16
capacité surfacique, f 482-03-20
capacité volumique, f 482-03-17
coefficient de température (de la capacité), m 482-03-18
conservation de la capacité, f 482-03-35
capillaire
remontée capillaire d’électrolyte, f 482-02-30
caractéristique
caractéristique spécifique (d'un élément ou d'une batterie), f 482-03-34
carbone
pile au lithium et monofluorure de carbone, f 482-04-09
cathode
cathode, f 482-02-28
cathodique
polarisation cathodique, f 482-03-07
réaction cathodique, f 482-03-12
chantier
chantier de batterie, m 482-05-09
charge
acceptance de charge, f 482-05-36
aptitude & la charge, f 482-05-36
charge d’'une batterie, f 482-05-27
charge compléte, f 482-05-42
charge & courant constant, f 482-05-38
charge & deux courants, f 482-05-48
charge d’égalisation, f 482-05-40
charge d’entretien, f 482-05-47
charge initiale, f 482-05-43
charge rapide, f 482-05-37
charge a tension constante, f 482-05-49
charge a tension constante modifiée, f 482-05-50
conservation de la charge, f 482-03-35
facteur de charge, m 482-05-41
régime de charge (relatif aux accumulateurs et batteries d’accumulateurs), m 482-05-45
régime de fin de charge, m 482-05-46
rendement de charge, m 482-05-39
tension de fin de charge, f 482-05-55
polarisation de transfert de charge, f 482-03-05
chargée
batterie chargée séche, f 482-05-30
batterie chargée vidée, f 482-05-29
chassis
chassis, m 482-05-10
chlorure
pile au chlorure de zinc, f 482-04-06
batterie au sodium-clhorure de nickel, f 482-05-08
circuit
coefficient de température de la tension en circuit ouvert, m 482-03-33
tension en circuit ouvert (d'un élément ou d’'une batterie), f 482-03-32
tension initiale en circuit fermé, f 482-03-29

37



roCT P M3K 60050-482—2011

coefficient

coefficient de température (de la capacité), m 482-03-18

coefficient de température de la tension en circuit ouvert, m 482-03-33
coffre

coffre de groupement, m 482-02-35
combustible

pile a combustible, f 482-01-05
compléte

charge compléte, f 482-05-42
concentration

polarisation de concentration, f 482-03-08
connexion

connexion, f 482-02-37
conservation

conservation de la capacité, f 482-03-35

conservation de la charge, f 482-03-35

durée de conservation, f 482-03-47

essai de conservation, m 482-03-45
constant

charge a courant constant, f 482-05-38

charge a tension constante, f 482-05-49

charge a tension constante modifiée, f 482-05-50
conteneur

conteneur 482-02-20
continu

essai continu, m 482-03-48
courant

charge a courant constant, f 482-05-38

charge & deux courants, f 482-05-48

courant de court-circuit (d’'un élément ou d’une batterie), m 482-03-26

courant de décharge, m 482-03-24
couvercle

couvercle d’élément, m 482-02-15
cristallisation

polarisation de cristallisation, f 482-03-04
cuivre

pile & 'oxyde de cuivre-lithium, f 482-04-11
cycle

cycle (d’'un élément ou d’'une batterie), m 482-05-28
cylindrique

élément cylindrique, m 482-02-39
décharge

auto-décharge, f 482-03-27

courant de décharge, m 482-03-24

décharge (d’une batterie), f 482-03-23

régime de décharge, m 482-03-25

tension de décharge (d’'un élément ou d’une batterie), f 482-03-28
déchargée

batterie déchargée remplie, f 482-05-33

batterie déchargée vide, f 482-05-31
déflagrante

fermeture anti-déflagrante, f 482-05-11
déflecteur

déflecteur d’ élément, m 482-05-13
démarrage

pouvoir de démarrage, m 482-05-26
dénomination

valeur de dénomination, f 482-03-43
dichlorure

pile au dichlorure de thionyle et lithium, f 482-04-13
disulfure

pile au disulfure de fer et lithium, f 482-04-12

38



rOCT P M3K 60050-482—2011

durée
durée de conservation, f 482-03-47
durée de vie en service, 482-03-46
durée de stockage, f 482-03-47
égalisation
charge d’égalisation, f 482-05-40
électrode
électrode (d’un élément), f 482-02-21
polarisation d’électrode, f 482-03-02
surface active d’une électrode, f 482-02-26
électrolyte
électrolyte, m 482-02-29
élément & électrolyte solide, m 482-01-09
pile air-zinc a électrolyte neutre, f 482-04-05
remontée capillaire d’électrolyte, f 482-02-30
rétention d’électrolyte, f 482-02-31
élément
bouillonnement d’'un élément, m 482-05-51
capacité (d’ éléments ou batteries), f 482-03-14
caractéristique spécifique (d'un élément ou d'une batterie), f 482-03-34
courant de court-circuit (d’un élément ou d’'une batterie), m 482-03-26
couvercle d’ élément, m 482-02-15
cycle (d’'un élément ou d’une batterie), m 482-05-28
déflecteur d’ élément, m 482-05-13
électrode (d’un élément), f 482-02-21
élément, m 482-01-01
élément alcalin, m 482-01-08
élément amorcable, m 482-01-14
élément non aqueux, m 482-01-10
élément bouton, m 482-02-40
élément cylindrique, m 482-02-39
élément & électrolyte solide, m 482-01-09
élément étanche, m 482-05-17
élément hermétique, m 482-02-01
élément au lithium, m 482-01-06
élément ouvert, m 482-05-14
élément pilote, m 482-01-11
élément de référence de tension, m 482-01-17
élément renversable, m 482-05-16
godet d’'un élément, m 482-02-13
montage en paralléle (d’'un élément ou d’'une batterie), m 482-03-39
montage en paralléle-série (d’'un élément ou d’une batterie), m 482-03-40
montage en série-paralléle (d’'un élément ou d’une batterie), m 482-03-42
montage en série (d’'un élément ou d’une batterie), m 482-03-41
tension en circuit ouvert (d'un élément ou d’'une batterie), f 482-03-32
tension de décharge (d’'un élément ou d’une batterie), f 482-03-28
emballement
emballement thermique, m 482-05-54
empatée
plaque empatée, f 482-02-03
emploi
batterie préte a I'emploi, f 482-05-32
endurance
endurance de batterie, f 482-03-44
énergie
énergie d’'une batterie, f 482-03-21
énergie volumique (d'une batterie), f 482-03-22
rendement en énergie, m 482-05-53
entretien
batterie sans entretien, f 482-05-25
charge d’entretien, f 482-05-47

39



roCT P M3K 60050-482—2011

équipement

batterie de premier équipement, f

espaceur

espaceur

essai

essai de conservation, m
essai continu, m

étagére

étagére pour batterie, f

étalon

pile étalon Weston, f

étanche

batterie étanche a soupapes, f
élément étanche, m

étanchéité

matériau d’étanchéité, m

évent

évent de sécurité, m

facteur

facteur de charge, m

faisceau

faisceau de plagues, m

Faure

fer

plaque Faure, f

batterie nickel-fer, f
batterie a I'oxyde de nickel-fer, f
pile au disulfure de fer et lithium, f

fermé

tension initiale en circuit fermé, f

fermeture

fin

fermeture anti-déflagrante, f

régime de fin de charge, m
tension de fin de charge, f

finale

tension finale, f

flottante

batterie flottante, f

fondu

pile a sel fondu, f

formé

accumulateur non formé sec, m

frittée

fuite

gel

plaque frittée, f
fuite, f

pile & gel, f

godet

godet d’'un élément, m

groupement

caisse de groupement, f
coffre de groupement, m

hermétique

élément hérmetique, m

hydrure

batterie nickel-hydrure métallique, f

inactivé

inactivé, adj

indicateur

40

indicateur de niveau, m

482-01-12

482-02-10

482-03-45
482-03-48

482-05-24

482-01-18

482-05-15
482-05-17

482-02-16
482-05-12
482-05-41
482-02-04
482-05-19
482-05-03
482-05-03
482-04-12
482-03-29
482-05-11

482-05-46
482-05-55

482-03-30

482-05-35

482-01-07

482-05-34

482-05-22

482-02-32

482-04-16

482-02-13

482-02-35
482-02-35

482-02-01

482-05-08

482-01-20

482-05-52



rOCT P M3K 60050-482—2011

initiale

charge initiale, f 482-05-43

tension initiale en circuit fermé, f 482-03-29
interne

résistance interne apparente, f 482-03-36
inversion

inversion de polarité, f 482-03-03
ion

batterie ion-lithium, f 482-05-07
isolateur

isolateur latéral, m 482-02-19
jeu

jeu de plaques, m 482-02-09
latéral

isolateur latéral, m 482-02-19
Leclanché

pile Leclanché, f 482-04-08
lithium

batterie ion-lithium, f 482-05-07

élément au lithium, m 482-01-06

pile au bioxyde de manganése et lithium, f 482-04-10

pile au dichlorure de thionyle et lithium, f 482-04-13

pile au disulfure de fer et lithium, f 482-04-12

pile au lithium et monofluorure de carbone, f 482-04-09

pile a 'oxyde de cuivre-lithium, f 482-04-11
manganése

pile alcaline au bioxyde de manganése zinc, f 482-04-03

pile au bioxyde de manganése et lithium, f 482-04-10
masse

masse active résiduelle, f 482-03-37

masse en service, f 482-03-38

polarisation de transfert de masse, f 482-03-08
massique

capacité massique, f 482-03-19
matériau

matériau d’étanchéité 482-02-16
matiére

matiére active, f 482-02-33

mélange de matiére active, m 482-02-34
mélange

mélange de matiére active, m 482-02-34
métal

pile air-métal, f 482-04-01
métallique

batterie nickel-hydrure métallique, f 482-05-08
modifiée

charge a tension constante modifiée, f 482-05-50
monobloc

bac monobloc, m 482-02-18

batterie monobloc, f 482-02-17
monofluorure

pile au lithium et monofluorure de carbone, f 482-04-09
montage

montage en paralléle (d'un élément ou d’une batterie), m 482-03-39

montage en paralléle-série (d’'un élément ou d’une batterie), m 482-03-40

montage en série-paralléle (d’'un élément ou d’une batterie), m 482-03-42

montage en série (d'un élément ou d’une batterie), m 482-03-41
négative

borne négative, f 482-02-24

plague négative, f 482-02-05
neutre

pile air-zinc a électrolyte neutre, f 482-04-05

41



roCT P M3K 60050-482—2011

nickel
batterie au cadmium-oxyde de nickel, f
batterie nickel-cadmium, f
batterie nickel-fer, f
batterie nickel-hydrure métallique, f
batterie nickel-zinc, f
batterie a I'oxyde de nickel-fer, f
batterie a I'oxyde de nickel-zinc, f
batterie au sodium-clhorure de nickel, f
niveau
indicateur de niveau, m
nominale
tension nominale, f
valeur nominale, f
ohmique
polarisation ohmique, f
ouvert
coefficient de température de la tension en circuit ouvert, m
élément ouvert, m
tension en circuit ouvert (d’un élément ou d’'une batterie), f
oxyde
batterie au cadmium-oxyde de nickel, f
batterie a 'oxyde d’argent-cadmium, f
batterie a I'oxyde de nickel-fer, f
batterie a I'oxyde de nickel-zinc, f
pile a oxyde d'argent et zinc, f
pile & 'oxyde de cuivre-lithium, f
papier
pile au papier, f
paralléle
montage en paralléle (d’'un élément ou d’'une batterie), m
montage en paralléle-série (d’'un élément ou d’une batterie), m
montage en série-paralléle (d’'un élément ou d’une batterie), m
réaction paralléle, f
parallélépipédique
parallélépipédique, adj
parasite
réaction parasite, f
pile
pile, f
pile air-métal, f
pile air-zinc a électrolyte neutre, f
pile alcaline air-zinc, f
pile alcaline au bioxyde de manganése zinc, f
pile au bioxyde de manganése et lithium, f
pile au chlorure de zinc, f
pile a combustible, f
pile au dichlorure de thionyle et lithium, f
pile au disulfure de fer et lithium, f
pile étalon Weston, f
pile & gel, f
pile Leclanché, f
pile au lithium et monofluorure de carbone, f
pile a oxyde d'argent et zinc, f
pile & 'oxyde de cuivre-lithium, f
pile au papier, f
pile ronde, f
pile saline, f
pile séche, f
pile a sel fondu, f
pilote
élément pilote, m

42

482-05-02
482-05-02
482-05-03
482-05-08
482-05-04
482-05-03
482-05-04
482-05-08

482-05-52

482-03-31
482-03-43

482-03-09

482-03-33
482-05-14
482-03-32

482-05-02
482-05-05
482-05-03
482-05-04
482-04-04
482-04-11

482-04-15

482-03-39
482-03-40
482-03-42
482-03-13

482-02-38

482-03-13

482-01-02
482-04-01
482-04-05
482-04-02
482-04-03
482-04-10
482-04-06
482-01-05
482-04-13
482-04-12
482-01-18
482-04-16
482-04-08
482-04-09
482-04-04
482-04-11
482-04-15
482-04-17
482-04-07
482-04-14
482-01-07

482-01-11



Planté
plaque Planté, f
plaque
bloc de plaques, m
faisceau de plaques, m
jeu de plaques, m
plaque, f
plaque empatée, f
plague Faure, f
plaque frittée, f
plagque négative, f
plaque Planté, f
plaque a pochettes, f
plague positive, f
plague tubulaire, f
plomb
batterie au plomb, f

batterie au plomb-bioxyde de plomb, f

pochettes
plaque a pochettes, f
polarisation

polarisation de transfert de charge, f

polarisation anodique, f
polarisation cathodique, f
polarisation de concentration, f
polarisation de cristallisation, f
polarisation d’électrode, f
polarisation ohmique, f
polarisation de réaction, f

polarisation de transfert de masse, f

polarité

inversion de polarité, f
positive

borne positive, f

plaque positive, f
pouvoir

pouvoir de démarrage, m
premier

batterie de premier équipement, f
préte

batterie préte a I'emploi, f
rapide

charge rapide, f
réaction

polarisation de réaction, f

réaction anodique, f

réaction cathodique, f

réaction électrochimique, f

réaction paralléle, f

réaction parasite, f

réaction secondaire, f
référence

élément de référence de tension, m

régime

régime de charge (relatif aux accumulateurs et batteries d’accumulateurs), m

régime de décharge, m
régime de fin de charge, m
relatif

régime de charge (relatif aux accumulateurs et batteries d’accumulateurs), m

renversable
élément renversable, m

FOCT P M3K 60050-482—2011

482-05-20

482-02-08
482-02-04
482-02-09
482-02-02
482-02-03
482-05-19
482-05-22
482-02-05
482-05-20
482-05-21
482-02-06
482-02-07

482-05-01
482-05-01

482-05-21

482-03-05
482-03-06
482-03-07
482-03-08
482-03-04
482-03-02
482-03-09
482-03-10
482-03-08

482-03-03

482-02-25
482-02-06

482-05-26
482-01-12
482-05-32
482-05-37
482-03-10
482-03-11
482-03-12
482-03-01
482-03-13
482-03-13
482-03-13
482-01-17
482-05-45
482-03-25
482-05-46
482-05-45
482-05-16

43



roCT P M3K 60050-482—2011

résiduelle

capacité résiduelle, f
masse active résiduelle, f

résistance

résistance interne apparente, f

rétention

rétention d’électrolyte, f

ronde

pile ronde, f

saline

sec

pile saline, f

accumulateur non formé sec, m

séche

batterie chargée séche, f
pile séche, f

secondaire

réaction secondaire, f

secours

batterie de secours,

sécurité

sel

évent de sécurité, m

pile a sel fondu, f

séparateur

séparateur, m

série

montage en paralléle-série (d’'un élément ou d’une batterie), m
montage en série-paralléle (d’'un élément ou d’une batterie), m
montage en série (d’'un élément ou d’une batterie), m

service

durée de vie en service, f
masse en service, f

sodium

batterie au sodium-clhorure de nickel, f

solide

élément & électrolyte solide, m

sortie

cable de sortie, m

soupape

batterie étanche a soupapes, f
soupape, f

spécifique

caractéristique spécifique (d’'un élément ou d'une batterie), f

stockage

durée de stockage, f

surcharge

surcharge, f

surface

surface active d’une électrode, f

surfacique

capacité surfacique, f

tampon

batterie tampon, f

tasseaux

tasseaux, m, pl

température

44

coefficient de température (de la capacité), m
coefficient de température de la tension en circuit ouvert, m

482-03-16
482-03-37

482-03-36

482-02-31

482-04-17

482-04-07

482-05-34

482-05-30
482-04-14

482-03-13

482-01-15

482-05-12

482-01-07

482-02-11

482-03-40

482-03-42

482-03-41

482-03-46
482-03-38

482-05-08

482-01-09

482-02-36

482-05-15
482-02-12

482-03-34

482-03-47

482-05-44

482-02-26

482-03-20

482-01-16

482-05-18

482-03-18
482-03-33



tension
charge a tension constante, f
charge a tension constante modifiée, f

coefficient de température de la tension en circuit ouvert, m

élément de référence de tension, m
tension d’arrét, f

tension en circuit ouvert (d'un élément ou d’'une batterie), f
tension de décharge (d’'un élément ou d’une batterie), f

tension de fin de charge, f
tension finale, f
tension initiale en circuit fermé, f
tension nominale, f
thermique
emballement thermique, m
thionyle
pile au dichlorure de thionyle et lithium, f
transfert
polarisation de transfert de masse, f
polarisation de transfert de charge, f
tubulaire
plaque tubulaire, f
valeur
valeur de dénomination, f
valeur nominale, f
vide
batterie déchargée vide, f
vidée
batterie chargée vidée, f
volumique
capacité volumique, f
énergie volumique (d'une batterie), f
VRLA
VRLA (abreviation)
Weston
pile étalon Weston, f
zinc
accumulateur argent-zinc, m
batterie nickel-zinc, f
batterie a I'oxyde de nickel-zinc, f
pile air-zinc a électrolyte neutre, f
pile alcaline air-zinc, f
pile alcaline au bioxyde de manganése zinc, f
pile au chlorure de zinc, f
pile a oxyde d’argent et zinc, f

rOCT P M3K 60050-482—2011

482-05-49
482-05-50
482-03-33
482-01-17
482-03-30
482-03-32
482-03-28
482-05-55
482-03-30
482-03-29
482-03-31

482-05-54
482-04-13

482-03-08
482-03-05

482-02-07

482-03-43
482-03-43

482-05-31
482-05-29

482-03-17
482-03-22

482-05-15
482-01-18

482-05-06
482-05-04
482-05-04
482-04-05
482-04-02
482-04-03
482-04-06
482-04-04

45



FOCT P M3K 60050-482—2011

YK 621.355:006.354 OKC 01.040.29 EO00
29.920.10
29.220.20

Kniouesble crioBa: nepanyHbIE aNeMeHTbI, BTOpUYHbIE akkyMynsaTopsl, 6aTapeu, anektpoasl, 6ak, kopnyc, anekT-
POIT, HUKENb, KaaMWii, aneMeHT, GaTapest akkyMyIaTopoB, GaTapest 3NemMeHTOB

Pepaktop M. B. Mywkosa
TexHnueckuin pepaktop B. H. lNpycakosa
Koppektop /1. 5. MumpogbaHosa
KomnblotepHas Bepctka B. H. Pomarosol

CpaHo B Habop 11.12.2012. Moanucavo B neuate 20.02.2013. dopmar 60><841l8. Bymara odcetHas. MapHutypa Apuan.
Meuvatb odceTHan. Yen. new. n. 5,58. Yu.-uan. n. 4,90. Tupax 93 ak3. 3ak. 1970.

oryn « CTAHQJAPTUH®OPM», 123995 Mocksa, lpaHaTHbIl nep., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru
Habpano u ornevarano B Kanyxckoit Tunorpacduu craHpaprtos, 248021 Kanyra, yn. Mockosckas, 256.


http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293787/4293787826.htm

